
KUĚTEN
n0 Č I{ ÍK v.

TELEF()N:
RADvÁNIc[ 3l.

?.9p.9

.ě$W

Ip ITISTI
RDVUD

0R6ÁN StBZsIÍo .!10RAv. SpnITIsTU
vylÁvlÍ l ŘÍlÍ: .lltt tiucttlŘ l JAN RosN[R

spifitisnus, !|ediumismus, s0mflambulisÍtus, }laonetisnÍs os0!íí
i psychický' síly psychi(ké, Lovitaco, Jasnovidnost; l'latpriali.
sace, Jasnoslyšeni, Dvoinictví, lletafysika, otultismus, Telepalie,
sn09sc€, llypn0tism!s, frenologie, Chironanti9, 0ťalol0{ie, lstro.
Iogie, Vegetarismus, Abstifl€nce, !|ekuř., l{áboženství, t'10rá|kd.

člsro s.
n0[ r924

crt0n0ČilÍs.p'nt0pt. ÚčEŤ p'ŠT'vil Íío
JlDt{gTtlvÁ ČIstI tlMDU sl[' 302-911

r|č 2.10

n[DAlícD A AD|ílN|sTnAcr: nIDvANlcE Č.3l1
U ()STRIVY VE SLBZSIIU

TlsliDll lu{ll|TlsfijlnNY il. BlRoUsÁ v pŘÍvozE.



<>r. <D a) l<Dt<>l* <>r{>!<>l

Kč
l{č
Kč
l{č

A
V
I
^
V
I
L
Ý
!
A
V
I
Av
I
Av
,t
av
t
A
V
I

, t
I
A
V
I
 
Y
I

.s pInITIs T IC It Á RDVUD,
časopis pro PsJchická studia a š|ř €nl duševní kultury v lidu, jest ofí-

cie|nlm orgáíem s| €zFko-moravskýCh spiiiti61ú.
Vychází v pravidelných lhůtách lraŽdého prvního v ulěsíci.
Ukázková čí<la zasi lají se na poŽádání zdaima'
zasl|á se jeo Předplati lelům a lěE, kdoŽ se o něJ přihlási l i
Přestává býti odběrateleo, Ldo le písemně odh]ái i].
R€k|amace neobdrženébo číšla se rězá1epuje, nefraakuje a vyři

zuje se jeo do vyjítí příštího čís1a'
K dotazůrt, Ltiré naji tyti 

"oápovt.aeny, 
nutro pi i1užiti znánrLLr

na oťlpověď'

B' lkoqisy Eulno zás]al i do r5. Laždého měsíce a ly 5e nevraceji.
Návštěvy pŤijímají se v poadělí odpoledte.

A
V

I
I
Y

A
Vr

I
7

I
Áv

ar
I
Áv.

28 -

2 4 0

35 ' - -

Kč 35o._
půl stlany I{č l8o.-
čtvrť strany Kč 9o,-
osm1Da stlany Kč 45.'

Učer pošt. šekového úřadu 3oz.9I4. TeleÍon: Radvanice :I '
V záležitostech spolkový€h' nítlo adresovati přimo: Spiritistický spotek

',Bratrství.. v Radvanících ve Slezskri.

Pťůčelí 6álu ve 3Po]kovém dorně ůrattství" v Radvanicíó ve slezsku'
Redakce a adÍnin' spirit' revue v Radvanicích č,31| u oslravy. slezsko.

l{r l{;

'Předplatné. činl:
celoročně
půlročoě
jednot1ivá čísla
do cizozeorska ročtě .

ceny ín.6ertů:
' ce1á stlana ' .

T
I
I
I
Av
I

t'
1'

I
A
Ý ,
I

l<>t{) {Ft<>l<> r<>l<> <Dl



aaaaataaaaalraaaaataalaaatlatla.aaaaaaaaalaaaaaarttiaaaaaaaaaaraaaataaaaalrtaaatltaa

i o.sán slezsko.moťavskýcb spiritistů, .

!sPrRrrrsrrcKn REVUE !
! Ču.opis pto psycbick ̂ studia a šíření duševní kultuťy v lidu. !!  v99Ý  uuJcv r | l  ňu t l u l y  v  uqq .  -!  = .  _ _ _  -

i  vycház i  | '  k^ždého ťněs i .e .  óu l i "n ; i s i  pop i .  poa . in" l  oaua*t" t '  , ' . i '  
" . -na  !

i  :"ano.riu; l i" '  xl z '+o. - Ukázková ti"r" 
"a*.". l 

Radvanke Jl-Rsedakce a admjn'.: Radvanic €3!1 l

! '  ooooo t r r J .7 r j1  za  te . l akc i  zo . l povídá  JRN RÓSNER.  ooE t rooooo l j  i
! . - n " "a tn ičenu 'čemune rozum 'š . ' l e* . ' . t ' ' i ' f f i l
!  co.s neprozkoumal '  .  důkladná věda člově l ra k náboženstv l  p ř lvádÍ'  !
- Buddha. T. 6. Masarvk. !r ^^".. ..^- .,.- aa
! Roč. v' RHDvdNlcE _ osTRBvR, |. \ýětn^ |g24. čís. s.
a

aaaaataaaaarraaraaalti

lÍ výroči úmrtí Allana lÍardeka.tak i v kŤ€stanství' zapustilo blubo!é kořeny nei€n
ve Eťancli, nýbtž po celém světě.

osobní účast fillana Xaldeka Ía poli spitiťismtt
v měsíci březnu uctívaU bťatři fŤancotzští vý- netťvala dloubo, nebot raněn bvv stdeční mltvicí'

Ťočí úmttí i €dnobo z ptvýcb učitelů spiŤiťismu Ellana náh|e zemře| v P^iiž; dne 31' bř€zna 1869 a Docbován
Xard€ka (vlastním iménem HypoUt Déntsaťd Rivait), j €st na břbitově PéÍé Lacbaise'
pťof€sora astŤonomie a fysiky v Paříži. Fťancouzští spirité uctívaií každoročně památlu

ňllan Xaťdek narodil se v lyoně loku 1803 iako j€bo smrt| ' Hned Ťoku příštíbo po iebo smtti ( 187 o) posta.
syn p!ávníka' Veliký význam jeho tkví v tom, že on ven byl KaŤdekov| skvostný nábrobek'
ptvní učinit filosofii spititismu systematickou. Jak jest viděti na ob|aze, Íná pomník tvat sta'

J' Rósneť'

Euan XaŤd€k na rozdíl od
i inýcb přj ia lza svénauku o zňovu.
ztoz€níduš€'i €ž plynulaze sděi€ní
m€d'a celiny Jafetové' vlastně
Beketové. Medium Jafetová' isouc
dobrou tozenou somnambulou,
řozvlnula se pod vedením fEan.
couzského advokáta Jana Ron-
stáinga náležitě, čímž Přítomným
dostalo se tůzných sdělení; nei
plve docbázelo k ťůznýmúkazům
a.posléz €  vyvinula s €  u media
'  scbopnost ku mediumist ickénu
písmu a tímto způsob€m získáno
bylo ohEomné množství ploj €vů'

V této době vstoupit do
ktot!žku imenovaný j iž Déni5art
Rivait (ál|an XaŤdek), kteŤý na.
hťÓmaděný materjá l  zpŤácoval '
položil sám řaau Ótázek, uvedl
vše v system a vydal dílo , .Xn i  b a
du chů . .  a  ' ' X n i h a  med i í ' . .
Na imenovaných knihácb měto
také ze čtvltiny účast medium
Bodinová. Xniby tyto vydal Rivait

lobylébo dluid'ckéÍ}o domu' 3e.
stáýá ze tři blubýcb sloípů, na
něž po|ožena i€st d€ska- upro.
střed na podstavci unístěno jest
Xardekovo pop!sí a pod ním i € s t
vylyt nápis: ' ,Xaždý výsledek
má svoji příčinu' každý moudŤý
výsledek moudŤou příčjnu. Moc
pŤíč'ny iest základ€m velikosti
výsledku-. Na plocbém balvanu'
tvořícím iakousi střechtl, vyte.
sářlo jest besto Xaťil €kovol 'Na'
řoditi 5e' z€mříti' Žťoditi s€ opět
a zdokonalovati se b€z ustání'
takovým iest zákon...

=_:-

Cesta ke štěstí a radosti
v životě lidstém.
sÓtva bychom nalezli tvořa,

kt€rý by necbtěl býti šťast€n a
spokoi€n v€ Švém žIvolě. 'le to
ýÍozená tolba každ'é ži iící bytosli

pod pseudonymem, utvoř €nýÍn z €  jmen ó| lan XaŤdek'
kt€ťá Prý měl v€ dvou pos|€dních vtěl€ních. zemskýcb.

Ruský státní rada R. Rksakov, nesto! sPir i t ismu
jak na Rusi '  tak i  v Německu' napsal Ťoku 1875 v án.
glickém časopis€ 'Th€ spjŤitualist.. poj€dnání o pů-
vodu "Xnihy ducbů. a ''Kníhy medií.. (do češtiny
přeložil a vydal 1' 1^Reček), v němž líčí svou osobní
návštěvu u media Jafetové' při kteréžto příležitosti
velíce přesně označila místo i €bo nemoci iakož i cel'
lový stav iebo zdŤaví'

Llč€ní o znovuzlození duše' kt€Ťé přiial Xald€k
z^ své a s kleÍým se s€fkáváme iak v buddbismu,

a člověka zvláště' avšak skut €čnost jeví se nám docela
oPačnou. Jak malé procento i €st těcb, kdož k šplnění této
t 'ržby' to i € s t  k uspokoiení a Ťadost i  ze života, docbázei i|
Ne4í Potřebí poblíž€ti na svět ok€m nějak zvlášt Liče.
ného pozorovatete' abycbom poznali vzťůstající ne.
spokojenost' neklid' žjvotní bouře, vŤaždy, s€b€vlaždy.
neiŤoztičněiši aféťy' utlačování i?dněch drubýÍni' a ne.
i €nom to, al€ i vnitřní neklid u většlny lldstva, n€.
uspok9iení z vlastniho života Plynouci '

clověk touží po totn, aby lodička i €bo života
nesla 5e tiše k přístavu Blaženýcb, leč bobuž€l tak
mnobo se iicb mine cíl€m.



Strala 5o,

R proč? Xd €  hleda|i  př ičiny neúspěcbu? či snad
ona 'tadost ze žiýota, není aosažitelnou nám smťtel.
níkům? Či snad lest to poubá utopie a nic více?
6nebo snad tj, kt€ří na toto thema psali, thali ?

Tisice PodobnýCb myšlen€k lojí se nám v mysli
a i €dna z hlavhícb, iiž n€ní možno mlčením pomi,
nouti, iest: co jest nám vlasfně Ťozuměti pod slovem

"t^dost ze života..! J€st to snad úplné splnění vš€ch
našich Přání' Í'ovění Ťozkošem a pož'tkům? Radost
takto chápaná iest velmi telat|vní a ii nástedui€ vždy
Ťeakce, bot, uttp€ní nebo zklamání, tak jalo stín ná'
s leduie svět lo '

Rldost ze života' či štěsií životní iest daleko
něco víc nežti ukoiení přání' cboutek a vášní našich'
iest to stav, do něhož vcbází člověk po cestě pokroku'
Do cestě plné píekážek, za c€nu boi& a zápasů na
blvém místě sám se seboú a pak i se svým okolím'
'lest to stav Ťadostí' uspokoiení a pocitu btaha' j €ž
;zniká v bytosti l|dské' Plyne.U žlvot ieií v pfoudu
věčných zákonů harmonie s N€konečnem.

čím dál€, tím patrnějším se stává takt, že po-
žiÍl/'áíEt,Ji, kteú se vyvínulo měŤou netuš€nou' ne.
úspokoiuie člověka' nebof on hledá
moŽnost ukoiení svých choutek. Jak mnoíJo iest těcb'
kteří překŤočuií i hranice slrtšnosti a pořádk,' ^ za.
pŤodávaií svou vlastní čest' aby ukoiili svou váš€ň'
nasytíli 6vou nátuživost a toubu po požitku.

Ti, kteří dosábti stavrr životníÍJo štěstí, n€odlu"
čovali se od lidstva, aby se oddávali někde v zátiší
pouze svému životu, ti žil' mezi lidstvem a byli mu
živým pŤíkladem, ptožívali s ním Ťadosti i stlastj
společně, stall se mu sloupy snaŽení a pokŤoku, zvět'
šovali a bystřtll i €ho obzoť myšlenkový í obzo! vě.
dění. lozsévali kťásné ušlechtilé myšlenký' ač .za to
vše tak často trpěl i  a př i l iŠ trpěl i .

Xaždy z náa lidí, kdo chcc opŤavdu šfastného
života dosábnouti' musí vědomě říditi svoji životní
lo.ťku' zápasiti často s větt€m a vlÍami ji obtožuiícími.
Tomu se povětšině lidstvo dosud nena1uči1o' žije n^
zdařbůb a dle tobo takÉ ieví s. výsl€dky.

Hbycbom dosáhli života opravdu ladostného' i €st
nutno splntti celou řadu povlnností' i €ž život sám a
lidkost naše' nám ulládá a vybnouti se mnoba úska,
|im. o něž, neýědoííi naÍáže||.

]ako tidé ísme složkami vidltelnébo i n€viditel.
ného světa a o obě polov'ce steině nutno nám pečo.
v a t i ,  i € d y  o  z d r a v1  t ě 1 a  i  ťo z vo j  d u cba .

Lidstvo ve většině př|padú oddává se Páči ien
o tělo, zanedbávaiíc svou vnitřní podstatu myslící'
anebo naÓpak bl€dá i €n kťálovství boží jakoby po'
zeÍ^ský ž'vot člověka níc neznam€nal n€bó byl do.
konce něiakým zlem'

clovčk jest bytostí zdokÓnalifelnou a tudíž v po.
vinnosfech i €r'e leží také nutnost zdokonalovati s€'
výchova mlavní s výchovou Ťozumu i citu musí po.
stupovati paťal€lně, má'lí se člověk státi bytostí Ďar-
mon|ckou, scbopnou dáti v sobě vypuč€ti ťatolesti
opŤavdovébo štěstí'

sebevýcl 'ova i € s t  podmíněna z ve|ké část i
s € b e p oz n ání m. Poznati seb€' své n€dóstatky i př€d.
nosti,qlpocboplti |spťávně svůj stav oŤganismu fysic'
kébo i duševníbo i€st n€vJ'bnutelnou potřebou každého
člověka. (scbválně nemluvím o vyšších stupnícÍ' auto.
9nose _ s€bepoznání' abych byl srozumit€lným všem
čtenářům'')

RočníL V

R přece tak málo jest tidí kteří isou scbopni
uvažovaťi klidně o svýcb vlastnícb nedo6tatcícb a chy.
bách a tak málo iest těch, kteří by byli scbopnj káž.
débo večeŤa činiti Ťevisi sama sebe, uvažováti o pčí.
činách neúspěcbů á sledrvati každý svůj lŤok v životě.

Všichni' kteři dosáhti v životč svém vyššího
stupně vývoje' na llěmž opťavdová Ťadost a štěsií
ťos t e ,  b y t i  s ou s t ř eděn i  n a  s vú j  v znešený  mŤavn i
ideál '  oni žj l l  a placovat i  pťo něi,  kdežto většina
|idi žije bez utčitébo cíl€ na zdařbůb'

Mťavní náš ideál musí ná5 povznášeti, musí duši
pozdv'hovati a n€smí tudíž ležeti v z€mském blátě.
K tomuto ideálu má se pak odnáš€tj celý náš život,
To ovšem neznan€má zanedbávati své d€nTí povin.
nost i ,  at €  v plnění j icb up|atňovatí své ideátní snahy.
Naše ušlechtilé snahy mÚsí býti zř€jmy na našem životě.

Hbychom mohli uplatnltl své vyšší mŤavní ideály'
j e s t  n ám  po zdv i hnou t i  n aše  duševn í  i  t ě "
l e s né  s í l y '

Jest to př€devšín autosugesce' pornocí níž tnožno
nám vypěstjti mnobou dosud zakrslou s|lu v nás.
Jso|, zde úzŤ.á cvičení vůle' Ťůzná cvičení yogická
a '1ná' naPoÍnába|ici vyvážiti mnoÍrou patlu v našem
životě. cvič€ní koncentťační' cvjčeni ovládati sebe
sama, cviky v přemáhání chyb a vášní svýcb' rozvi-
nování svýcb scbopnosti, všeobecné vzděIá\]áni sebe,
povznesení svébo nábožen5kéÍ'o cítění' usmě!nění svýcb
žívotních smřrů' ukl idnění své bytos! i  a ie i i  z!emněni '
to vše napomábá ku vývjnu n€bo pozdvižení síty v nás.

N€cbceme zapomenouti na mťavní výcbovu,
spťávnou životospťávu' na poznání úkolu životního
^ míÓhé iiné, iež sítí a uscbopňlií nás k splnění na'
šicb ideálů a dosažení ťadÓsti a štěstí žlvota.

Není však povinností naší ienom vyvíjeti síty
v sobě' nýbrž si ie také zacbovati. Každý' kornn zá.
l €ží na tom, aby učinjl svůi život šfastným' vybne se
všemu, co podlamu'e ieho síly' ničí en€Ťgii. J€st to
alkobolismus' kouřeíí, jsoú to ťůzné vášně a náru.
žiýosti, zeiméná výstř€dnostl pohlavní' nečjstota' btu'
bost povaby' fanatismus' pověŤa' zaÍ}álka' pessimis.
mus' a celá ještě řada škůdců štastnébo životá lid"
ského. Nedeim€ se ťoztříštiti ani vylušíti planými
hesly! Klid' sebevláda, tozvaha a životní moudEost
Í.echÍ pÍovázeií nás na každém kŤoku životním I R ko'
n€čně Láska, ta s€stŤa Práidy, a dobŤé stdce i.ou
hlavní podmínkou t^k že|aného bťatrství a spokoie.

Dť' Batěk pťaví: ''Býti doblýn a býtl šfastným
i €st  i €dno.. a staté poř € ladlo dí: ' 'Xdo i inému jámu

. kopá' sám do ní padá... všichni' kdož znaií alÉspoň
poněkud okúltní zákony ov|ád^iíci život lidský a život
vesmíťu vúbec, ýěd1, že se zd€ neiedná o něiakou
p1an6u pťůpově4 nýbtž, Ó zákon zpětÍIého odr^z!,
a t! také ovšem vědi' že jediná i €st cesta, iež vede
lre šiěstí života' cest. j  pÓkroku, ořÍsly, převýchovy'
cesta' kteíá vede člověka k tomlr, aby se pře.
Ťodil v nového člÓvěka iasné mvsli' dobtébo sŤdc€'
lb|azénýcb cífů, To jest iediná cesta v€douci k€
štěstí a ladosti ž1ýota' ň ze štastnýcb iedinců povstá.
vaii šIastné todiny, šfasťný ná!od'

Leč lidstvo povětšině - bohužel _ bledajíc štěstí
aocÝ,áz1 zk|aÍnán1' hl€da'íc ťadost' odnáší uttpení' n.bot
nezná té pÍavě st€z|ry' Budme t€dy jako ;noví lidé..
ťÓzumnými a kťok za křokem přes vešk€té př€kážky
dobývejme sj šťastnějšíbo dne života!

, - - F ' '

SpiritisticLá Reiue



Ročník V. Splritistlcká Revte .]j::::::':]:'],']]]1:|:]]:::] ]: : ::::::: stiala 5 l ,

Proč media,,se|hávaii,,.
(I,idská vyzařování.)

H€dwig winz€r' DúŽďany' z časop 'Das Neúe Licbt'.

Nábodou učinila isem zaiim^vé pazorcváni, iež
snad poněkud obiasní podivné cbování 5e někt€!ýcb
medií, ana něž by mobl býti vz^t zíere| i^ho na spo.
tupříčlnu mnoÍ]ýcb n€úspěcbů'

K přesnému zi ištění podz € r 'ních vodotoků pou'
žiýám iako cbodkyně s pŤoutkem .llouhé spiŤálky ze
že\ezného d'tátt', '1ž ukÍádám do smyčky a na njž
tlačím' ]dlr,li ptoti pťoudú anebo po něm' otáčí se
tato sňyčka, a to dle mohutnosti pŤoudu lycbleji nebo
pozv.lněii

Nedávno požádala isem iednu bsobu' aby mi ze
zadu poloŽila Ťuc€ na Ťamena' a spiŤátka sé ibn€d
zastavi|a. 1,né pokusy dosvědčily, že se zde nem&že
i €dnat i  o úkaz nábodný. J isté osoby _ |hosf € jno, zda
mužské nebo ženslé - působí tatiž záý^dně n^ hÍ|!
spi řá lky'  jakoby musel být př €konán jakýsi odpoť'
takž€ mně luce přímo bot€ly' É to poubým vlož€ním
tukou. iako př i  magnetování, anjž bych museta vě-
dět i '  že mi 'sou skut €čně nablízku' Př j  dtžen' lukou
iěsně nad Ťamenama' bez dot €ku a anjž bycb ie cít i la
nebo zpozolovala, ž €  se mj dotyčná osoba př iblíži la,
přestanou zatáčky úplně n €bo 5e stanou nápadně po"
malýÍni.

Á zase naopah| isou osoby' iejicbž Působ€ní s€"
sil'lie činnost spjrálky. Tato se pak točí nápadně lebce
a břčí iako djvoká. chtěla byct' tento ziev dáti sott'
stavně a metodicky plostudovati. Jelikož ]z€ bťu spí"
t á l k y  p ř e snč  Po zoŤova t i ,  n € n í  n i k do  odk á z án  na
čisiě subiekt ivní pocity '  i ichž nelz €  kont lotovat i '

Pravděpodobně iesi tento ziev přenosu sily pii"
činou' že is €m v iednom t '  zv. st lašid € lném domě se
spontánními f €nomény akust ickými, telekin € t ickými
a t '  d, zaž1|a žadu zajímavýcb Případů' společný po.
kus s pťoutk€m dokázat kontakt mezi mnou a mediem _
domácí paní 1i5tě z téže příčiny, v€ sPoi€ní s nad.
noťmální vodivo6tí vzducbu v Ínýcb pokojícb' ležícícb
nad dvěma podz€mními pťoudy' dotkla s€ mne při.
návštěvě imenované dámy v mém d!ážďanském do
mově pčtkťát neznámá pseudoýodia, a to velmi ci.
t €lně; manžel media mně uiišfoval. že v cizich do.
mech něco podobnébo ieště n€pozorovat.

J'ž několik!át vyzvala nlne media' abych jeiicb
schopnosti mou přítomností podepř€la' abych jim př€'
nPchala Bíly,

Káyž, b1ízkost někt€!ýcb lidí má tak mocný vuv'
tu poťozumíme, že někt€!á medla v přítomnosti jI.
stých osob mobou téměč s€|bati' že nemusí s€ tudíž
uždy iednatí o čistě psycÍ]ické činitele 'ako důvody
píekážek. Tak tainý ťada pŤof. Balkowsky, dtou.
boleťý geolog na universitě v sf. Hladci' kteŤý asi
před patnáctl lety činit vážné pokusy s pŤutocbodci
Bůlow€m, uslaťem a DŤ. med. vollem na dobře mu
znárném pozeBrký a podal o toJn v přílodověcké spo.
lečnosti 'Isjs.. v přednáškácb zptávu, upozomil na
to, že když položi l  panu Bi i lowovi ruce na ramena|
stal se tento úplně necit l ivým a s € lbal i  pŤoutek
více nevtáže|! Př ip.oií- l i  se k tomuto patf iě fy.
sjckému vlivu od člověla ke člověku i €ště odpoŤ du.
ševní a nevole ploti uznánl mediinícb výkonů' spolu
s nevědomě Působícím tel€pat'ckým přenášením, po.
tom lze si plně vysvětliti' že takto působící lidé mo.
bou scbopnosti citlivců na okamžik z.ušiti a pŤoto

,\ezažjii buď nič€ho nebo ien málo. (Neisou snad Mole
a Bessoiť klasickýrni příklady pťo to?) Pťoto nesmíme
vyškoleným Í^ed\íÍ|| zaz|iuati, když za úč€l €m l €pšíbo
rozvinutí svýcb scbopností kladou velkou vábu na
'.h.rmonický' '  ]truh'

Mobli bycbom snésti iěště více láfky k dalšímu
probadani problému IidskýCh vyzařování d fysikál-
nimu púiobenÍ na cir l ivce. ze př i  magnel isování a
hypňotisování jdou ; 'v lny od člověka k člověku", ia6ně
ukázal '  ldk známo' Dr. sydney RlrutŽ z upsa|y na
€xaktně pBovedenýcb důkazech. 6nad není ani tak da.
|eka doba' že bude nožno měřiii ie citlivými apaŤáty,
podobně iak tÓ vynašel známý inženýt oťunewald u
magneÍkÍnu že|eza'

Přetožll Plant. Ř€hák.

.E-EJr,-=:

: : \

Sir Arthur a lady Conan Doyle.
siE Rrthuf a lady conan Doyle' ielicbž podo.

biznu dngs přináším€. 'sou z neihoŤlivěiších šiřit €lů
sp i r i l i smu  v  Rng l i i ,  B e l g l i  a  I  d

Pokud se týče životopisu' iest o s'ťu c. Doyle
znáfio, že Po.házi z ve|ice ýÁžeÍé ťodiny z ]ťska.
studoval v Edinbulgbu lékařství' Íačež v Etlglií pŤo.
vozoval i praksi.

Pozděii zanecha| lékařství a nastoupit dťábu spi'
sovatelskou.

Po mnoha vyznam€náních povýš€n byl do stavu
š|ecÍ]t ického' od !.  19l6 věnuie se vědě spir i t ist i(ké
a jest jejím neibot l ivějším stoupencem a šiřít € lem.

Na m€zlnáEodním kongresu v l,iég€ byl sjŤ co.
nan Doyl€ i s€ svou paní vzbledem k ve].kým zá.
slubám, j€ž si byti získali o ťozvoj spiritismu v Belgil,
imenován čestným pŤesident€m' Na tomto kongtesu
vzat si m'mo iiné k své píednášce thema o ectoplasmě.

Ectoplasňa byla zÍištěna pomocí medií iiž kolem
!. 184E' al€ tehdeiší učenci se tomu posmívalÍ.

v pozděiší době potvŤd'l ieíí isoucnost Richet,
pťof' fysiotog'€ v Paříži. Ectop]asma i€st iakýsi dŤub
pářy, ktelou vyzaŤu!e, pŤomítá n€b slučuj€ v paprsky
ve tmě v'ditelné i€dna nebo i více osob' Tato Páťa
iest scbopna slučovati se v nei!ůznější tvaŤy a stává
se jaEně vidit€lnou za svitu čeťvené lampy. Přl bílém
n€b iiném s!ětle n€ní však !ůb€c vidlte]nou.

M €dium iest bytost, kt € rá má schoPnost mate.
Ťialisovati ectoplasmu' v ieiÍmž obalu ukáže s€ potom

siť conan. Doyle by| paz|'án londýnským dtva:
dlem' l terá pŤovozovalo d'vadelní fuu sulona Vanea
.onlward Bound. '  l ičíc' život člověka v záhŤob|, aby
v divadl€ uspoŤádal řadu přednášek o sPiŤitismp'

conan Doyle pozvání tomu vybověi a v několika
pč€dnáškácb seznámil posluchače se svými novýml'
teoli €mi a pozoŤováními.

Divadelní bla tato stala se př€drnětem d€nníbo
rozbovoru a současně Posvít i la mnol 'ým' iež dosud
neměli přtl €žitosti do tajů věd psychickýcb nahlédnoufi.

sir conan Doyle věnuje se c€le šíření bnutí sp|'
r i t ist ického.a lo s veukým úspěchem.

,tycjčdsrčji jsa|. to pauAé nalichc,losti' jinĚ r;di
sČéc 1.šl.as11i'1i iiní a dťuhě t".,pí a sa|,3;'

$osana.



Štraua 5z. RočuíL

Buddhova smrt.
NaPsal Dr. Jean Máriinie' býv/|Í lékař siamského králov.

ského domu' z rPsychic Maiazine" pieložt| Ivl lÍ'
ootama Buddha, cítě v€ věku 84 let svůi blízký

konec, cbtěl íešfě naposted podntknouti se svými žáky
cestu osvětnou Malý b|ouček iei ich opust i l  tedy dě.
dinu Pává' kd €  mlstr poiedl u kováře Kandy' f lčkol iv
bn€d po iídle' iakmlle vyšli, cít|l mist! účinky své
cboloby, přece poktačoval v cestě, iak dloubo mu jen
bylo možnó.

.B|ažený, ptovázeí žáky, dlet tobo ialníbo dne
na bře6u HiŤamavati. Dotpěv do stínu dvou vtb poblíž
dědiny XusinagaŤa, zastavil s€ a řekl ctihodnému
flnandovi (miláček a žák Buddbův), kláč€jícímu po
iebo boku.

nJsem unav€n, flnando, a cbtěl bycb ulebnouti'
Pťosím tě, připťav rni |ože í^ezi těmlto dvěma vŤbaml
a to tak' aby blava má byta obrácena k sev€luu.

lllouček s€ zastavil, a ctibodný finanda vyplnil
žádost mistŤa, kteŤý pak hn€d ulehl na pravý bok a
zabloubal s€ rnyštenkově. zvláštní bylo, že ty dvě
vtby' ieiicbž vŤcbolky se spoiovaly nad \ožen\ B|aže.
nébo, byly v plném květu. ač doba květu n€byla. Je'
iich bílé fuvěty padaly 'ako déšf na božské tělo Gota.
movo, ačkoliv žádný vánek neťuš|l čistý vzduch,
v němž sladká hudba se ozývala'

svatý Buddha pťobtal se Ťáz.m z h|o|'bán1 a

'vrby kv € tou mimo pravidelný ča5, i € i ich květy
padaií a kryií Íné tělo, dévové (dobří ducbové - p'
pře},{l ,J vyluzui i  hařmon|cké zvuky z? svých nástroiů,
příŤoda .bce uctívati Tatbagatu (bytost .lokonalá;
Buddba místo st^|ébo ',|á,'říkal 6obě Tatbagata)'

Jsem šlasten, že js€rn ta1i poitěn' R|e též ikÍiěži
a knéžky, žáci laičtí, kona|ící své. povinnosti malé
i v€liké' cti Buddbu' a to i € pťo mn€ neiýětším ště"
stím' vidím.ti stoupatl:"ke mně záslúby i €ijch člnů'
Ploto Rnando' pťosím vás vš€chny, kněz€ i laiky, '
plňťe své povinnosti v€lké i malé'a ž|jte dle předpisli'.

Xdyž Blaboslavený takto mluvil, tu ctiÍ]odný
tlpavana přÍdtužil se k němú a ovíval ho. Požehnaný
byl tvŤdý k upavanovi a ř€kl mu: ',o.lei.lj sťťanou,
knézi, a nezistávei tu přede mnoul.

ctihodný Hnanda byl př€kvap€n, styše Mistra,
obyč€ině tak laskavéf'o a sbovívavébo, takto mluviti
á mystil: ;Jak je ťnržno, že B|ažený, když 3e b|iži
jebo poslední cbvíle, m|uví tak tvldě ku ctibodnému
upavanbvi' který mu byl vždy poslušným slubou?"
R|e ýáha| táz^ti s€ takto Blaženébo'

,Rnando.., _ odpovídal Blažený na myšlenku _
'ty nemůžeš vidětl' iak božstva desíti millonů světů
přišla uvésti Tathagatu ku přecbodlu .lo NiŤvany. oni
se tísní na dvanáct mil kol€m. Neimocněiší se mťzí
a pvv1| 

"lel' 
málokdy' Tatbagáto' svat.ý, vynikai|cí

Býdaba zvedá se 2e lvěta a zd'e z tétÓ noci veid€
do Niťiany, a pŤávě tento kněz vysoké postavy stoií
stál € před Požehnaňým a my ho nevidíme, ač se blíží
ieÍ'o poslední c6víl€...

,'co číní tedy.., táza1 se H|and,a' ,,tato božstva,
ktetá v|dí můi pán ?''

'Jedni;.Anando, maií ducha obdařenébo lidskými
4yšlen*amii těm vlaií lozpúštěné vlasy a oňi zve'
daii pdž. a volaií: ,'Příliš blzo Blaboslavený odcbází
do Nirvany!'. Jsou iiní kt€ří jsou plosti lidskýcb ná.
ťuživostí úvab a vědomí, tI snášeií trpělivě myšl€nku
mé smlti a praví: 'Všecóny věci isou pomí'eiící, iak

ŠpiritisticLá Revrré

by t,ylo možno, aby t€nto' kteŤý iest z6zen, i*Í zni"
čitelný, nezabynul; n€, to n€ní možno!.. _ vidíš tedv.
Hnando, co činí a m|uVi boŽstva obklopuiící mé ložei ' '

Enanda s€ vzdálll stŤanou, opřel čelo o stťom
a Dlakal.

"Bobuž€l'., 
řekl, 'isem i€n sťuduiící, dal€k do-

konalosti Misttovy, který vtbá ji do Niťvany a který
měl pťo mne tolik dobŤotv...

Pož €hnaný všdk zpozoroval oachoa Hnandův a
táza| se, hde ie. Rekli Ínu. že Ananda p|áče při my"
šl€nce na blízké zmizení Mistlovo.

Požehnaný řekl iednomu kněz'; . .Jdi ,  řekni c| i-
hodnému Rnandov' : . .MistŤ té vo|á, bratře Hnandol ' '

Kclyž byl Rnanda zas u Blaženého, řekl mú tento:
''Dosti tobo' Anando' netťucbli, neplač více. Neříkal
isem ti dosti ča6to, že |eži v pov^ze věcí nám blízkúcb
a drabých' že 5e musíme s nimi rozloučit i? Jak by
bylo možno' aby to, co ' € pomíiející, nepominuloi
Nebuďsmuten, ňnando' sloužil isí dloubo Tatbagatóvj,
boiui ieště ttocbu a budeš úptně osvoboz€n..'

Buddha na cbvíli ustal a pak řekl: ,,Musíf€ Ťíci
obyvatelům š.usednl osady Kus'nagara. že B|ažený se
blíží pos| €dni bodinc € '  Ti  ubozí l idé měl i  by |Ííost,
že neviděl i  PožehÍanáho před odchodem ao Ňirvany'
Rekněre i lm. ž €  Buddha od € ide do Nirvany koncem

Bťzy nato všichni osadnícj Xusinagaťy po ťodi.
nách přišli se pokloniti Blaž€nému. xňvi lá;aa to'
diny 5e poklonila za .eiou,Ťodinu a MistŤ děkoval
iim labodným svým úsměv€m'

Xdyž s]{ončen tento obřad, asketa ieden' iménem
si ibbada' př ib|íži l  se k Buddbovl a cbtěl se Áo před
iebo odcbod€m .lo Nilvany otázati něco z nauky.
flnanda bo cbtěl odmítnouti, ^\e PožehÍ.aÍ.ý da| zna.
mení, aby se přlblížil a slibhada s€ tázal: 'Mlstře.
chceš mi ř ic i .  zda|i  Purana' xassapa, Makati  a mnozi
'iní vůdcl' kteří řikati, že zna1Í zákon, ač byli bereticl;
znali skutečně malou část tobo zákona,! Dopřei mi,
Mistře '  obiasnění !. '

"Ne. s i ibhádo". odvět i l  Požehnaný, "mimo ťis lou
nauku svaráho zákona nezná nikdo pŤavdy, nezná
ani čáEtku réto pravdy' ' '

siibbada ptcsil pak Blaženébo, aby Í]o přiial mezi
mnicby své společnosti. Pán vyslyšel i €bo pŤosbu a
daŤoval mu obyčeiný novlciát, nebof byto psáno, že
sůbhada bude posledn|m mnicbem př i ia lým Mistrem

Blažený údělil pak svým mnicbům lady Ó vní'
tínírÍ zřizeú ieiícb řádu. ustanovil nad mladými
mnicby autotltu staŤších bťatří a kon€čně po fřik.áte
táza| se žáki' |ulících se kolem ieho lože; nemaií-li
něiaký.h otázek, týka'ících se někt€rébo bodu ieho
nauky.

"Nuže, mniši a kněží,'.. řekl Buddhá, 'loučím
se s vámi '  v €šketé složky bytost| isou pomíjejÍcí'
Pťacuite pilně ía své spáse!"

To byla poglední slova svatébo Buddby, kf€!ý
přešel it'ned do Nirvany'
' soumtak večeťrú začína|, úplněk květnový zve-
dal se na obzolu.

-  
.Po?námká tedakce ]ak život ,  tak ismrt  vše<b zak|a-

.latelů různý.h náboženstv| lsou opl.leny růaÝmj t€qendami.
vlterý(h mnohdy i bysťrému báda|elilěžce se Ďledaií-ta Dravá
zrnka pravdy' vždyÍ i6ou zde znalry lásky věřtclch k svému
PředEtdviteli' i3ou zde časio stopv přechodú dloubÝCb ti3ícileli-
fanlasie a omyly Íůzných piekjadate|ů' rak Ž€'iest nékdv



"1(.Jol::

Okultismus a spiritualismus
jakožto hnuH.ductovnl Íevoluce a jako vědecký

převrat dosavadÍrího 8větovélto itázo'u.

Nápor a boi se stťany n€přátel pťoti psycbickým
vědám vyvotává pŤed ř<'ťum l|dstva i ti.bá badatele
z ieiicb taboťatoří, .kteří počínaií v€ veřeinosti blasitě
mluviti o svýct' pozÍatcicÍ, a faktech' zi.k^nýcb vId-
stním studiem a příčícícb se dosavadnímu všeobec'
nému názoru světovému. ze1ména postední útoky ví.

Ďp]Í1tlsncBa Štráía s3.
deňské, jakož t fěžkosti, č'něné spolkům spiťitistickým,
iasně dokáza||' oč s€ nepřátelům iedná. R tyto ítoky
butcuj| také kde kteřé6o myslícíbo člověka.

Vídeňské listy jsou plny Eef€Eátů o metapsjJ.
cbtckýcb f€nom€necb v ieiich ptospěcb a isou pode.
Psány Poneivíce univ€tsitními prcf€soŤy.

F pŤávě v dobč' co píšem€ t€nto článek, ťÓz.
šíř€no bylo v€ Vidni vážnými ptacov4íky, stoiícíml za
časopisem ,Das n€úe Licht'., tisíce výtisků l€tákůJ
odpovídaiící€b n€piátelům na uměle vyvolaný bo; a
infoŤmující šilokou v€Ť€inost o stavu bnutí.

zpŤávu tuto PŤ'nášíme v př€ktadu.
zp á t ečn i . k ý  pťo t i pťoud  v  o f i c i e t n í  v ědě

a ve světovém tlsku !Ózpoutal boi' ktetý v těchto
dnecb dospěl k svému vrcbolu, vyžádav si oběti smŤti
a cti, zústav však ěiřokou indifeť€ntní věřeiností.
Wstvami' o ht€ťé a pro kteťé s€ boluie, více rnéně

PotlačeÍJá a k smrti l!Ín|čeoá pfavd., že Ýě'
da  do spě l a  k  ne s l ý cbaně  novým pozna t kům,
kteté zpřevraEeii všecbna dogmata matellalistického
názolu o l 'nrotě, biologjí organlcké a př €devším
zábad:] č1ověka, musí s! přece v těcbto dn €ch
DŤoŤ  a z í  t i  c e s t u !

Miliony lidí n€vědí však, že i3ou současn|ky nei
významněišícb kulttllnícf' událostí, že stojí na.obŤatu
}u l t uŤní  nové  doby '  k dy  v íŤa  v  p r ven s t v í  t v o .
ř í c íbo  D  u c  ba '  v íťa  v  ' n e smt | e |nou  duš l "  s t a l a
se exaktní vědoú !

v krvavém běsnění Ťozníceného člověkem s t ťo i €.
v€ světové válce, poznatlidský ducb, že se stal otťokem
svých matetialisticko'tecbnických vymožeností. Z vý'
paŤů kťv€ a z kouře požáŤú zťodilo se v muč€nýcb
náťodecb t uš e n í, že vůdci lidstva kťáčeií na scestícb.
R iako obyčejně po velkýct' válkácÍ', nemocecb a ii-
nýcb božícÍ' bičích nesla s€ náboženská vlía od vý.
cl]odu na západ,.tak jest toml1 i tentokŤát, avšak.bez
konfesionálního zbaŤvení - jako tak zvaná vlna okul"
t i s r i c  k á '

|<ažé,ý znáief vněiš í a často ohavné působení:
od moťu telepatickébo, kte!ý.v t. 1919 navštívil vel.
koměstská var'eté a konc€ttní sály, př€s sensační t€"
lepatjcké ústavy kťiminální až k oblovskému Ťucbu
v novinácb' jeiž 

"rnedia.' 
byla lozDorrtala' a konečně

^ž k  , odh^|ení  med i um i smu . .  obyče jným z l o .
čincem L. Lászlo v Budapešti a univelsitními pEof€s.
soly Mayer a PťzibŤam ve Vídni' X tomu patří také
domnělé odhalení polskébo media Guzlka na sotbonně

Tím myslí mat€tlalisticky zapřísábnutýducbovní
fe!ťoť' iemužisou poddány "lib€ťální]. tisk' ťůzné po.
titické stťany, většina ceióovnícb uč€nců, iiž 5€ děsí

"přeučení.., část€čně také kťuby cítkevní' obávaiící se
soutěže, že ubll pťavdu' flle pŤavda íest nesmrtelná
a věčná.

Mladá věda' obdŤžeýší křest od slavnýcb Účenců
á badatelů' kteří isou s to zjistitl okúltní fenomény
způsobem modeťním' komplikovaně pokusným _ m €.
t a p s y c b o f ys i k a (také patapsycbotogi€) _ bťoma.
d l | a  důkazy  n^  dnk^zy '  že  , . s p i r i t i s t y . .  t v r z . né
z|evy, iež ukazuií na samost4tnou ,,duši", iako ma.
teťialisace- (zbmotnění ducbovýcb. bytostí, ziištěnýcb
fotoglaflemi, odlitky v palafinu, ÍÍ\znýťni zaznameÍá.
vaiícími apaťáty, vabami afd'), tél€kín€se. (pÓbybo.
vání předmětů na dálku bez doteku media). l €vitace
(vznášení se medií), fenomány akustické, svět€lné 4
nakon€c manifestace čistě duchovně psycbické ze světa

opťa\du uménim proboÍid h l  s lo řápku l idského vyb; ien i  a
dos la l i  se k původninu !ádru l{teťé může mlt i  někdy daleko
vélšt.enu, n € z t i  ce láp le|6 ' i 'Ž iest  za d louhd věkyobetkáno'

Přés lo ýšecbho ie;té zůsráváil takov.to památky vel.ce
c€nňými' nebor Podávají jak věříclm k věřenÍ, ták blouba'Ícím
k badání dostat€k ýzacné árky ^ iso', optavdu iakýmisi pa'
pÁmáťníky zvěstuiíclml íám smět' význatn a výši tobo kt€-
tébo náboženství' alespoň v blavnlcb jebo obrysecb.

.'žo€+r

Z taiemných sÍét.
P ř á  t e lů i n  s p i t j t i 5mu  nv ád im  zÁe  něk t e té

události z€ života osob rnně známých a důvěŤybodnýcb.
Můi osobní přítel J' H. bvl v Ťoce 1916 na italské

fťontě zťaněn na hlavě' o zlanění iiž Dřed€m věděl'
Jedné noci byl skryt v zákópecb a když upadl stoie
do polospánku, zdálo se mu' že ide ýpřed' a že má
nqbíti pušku světetnou Ťaketou, kt€rou má potom vy'
střeliti. Než se tak stalo, byl Ťaněn do č€ta a vjděl
se c€tý okťvav€n' Během příštícb 24 hodin se s€n
přesně vyplnll.

Bylo mu naŤízeno vystřeliti z€ zákopu svět€lnou
Ťaketu ploti nepřít€li. áčlol'v mohl tak !činiťi z místa
dobře uktJ'tého a cbŤáněnéÍ'o, přece byt neodola'
telnou mocí pýzen' aby místo opústll a o někotik
kťoků ku př€du pokŤočil' V okamžiku, kdy cbtěl Ťa.
k€tú vystř€liťi, byl střepinou šlaPnelu do čela raněn,
při čemž omdlel' s€n se mu tudíž přesňě vyi€vil.

Dále vypťáví příte1 J H'' ž€ o 3 ťoky dřív€
musel s€ odeblati na ťuskou fťontu, aniž mu bylo
možno Ťozloučlti se se svou mntkou, kt€ťá ho příltš
milovála' Několík měsíců nato spal v noci na ot€vře-
ném voze pod ši!ým nebem. Poi€dnou byl ze spánku
probuzen h měl pocit .  že bó někdo ucbopi l  za Ťámě
a volal ho křestním iménem lhned se p.obu.lil a tázal
se, co 5e stalo- u vozu 5tá1a iebÓ matka. Přízrak byl
tak viditelný a n €omylhý' že se až ulek|. V tom s €
přízrak ztťatil. věc s€ op.akovala za tŤi óny zase' Po
3 dnecb dostal z domova dopis, že ieho Ťn^Íka zeÍÍ.
řela. H. tvrdí' že matka v době, kdy byl iejím přízfa.
kem ze spánku vybufcován po pťvé' byla iiž mrtvá'

]'ný případ. Můi přítet 6' ň. ovdověl' Po dlo Í'é
době' kdy již byl po dluhé ženat, byl ze spánku pťo.
buzen s{udeným dot€kem ťuky' Po ot€vření očí spa'
třil vedle posťele státi svou z€mřelou manžetku. Při
z|ak se ihned ztťatil. stud€ný dot€k Ť|rky cítil na ěele
několik dní.

zase teó'y tii pěkn. piípady z těch nesčetlýcb,
jež nut| k úvažování z€iména ptotjvníky ducho.
vnícb věd.

v Bťně, dne t4'  bř € zna tq2'4
]akub s €veťa.



stíená š{t SpiritisticLá Revue

s víc €  rozměry, na. im smyslům uzavřenelo. jetrož
nedokonalým zrcadlícím obŤaz€m jest náš bltrbobmotný
svět "vůl€ a představy"' cbápavosti smyslové, spo.
číva i í  n a  5 ku t ečno s t e ch !

J ed i n ě  t o t o  p o zn án í  Ín iže .  v y  b a  v i  t  i
l i d s t v o  z  b abna  m ra vn í  s eš l o s t i .  f l l e  c i z o .

KOCnIB V_

znáÍne ptaýd'u ó 'odbalenlcb.. postední doby.')
vime, že ý případě R. s.hn€ideťa oba uč€nci ploblá.
s i l i  v  i e dnom denním l ' s t ě .  že  s e  vúbec  n i c  ne "
odha1ito. 6 v případě podvodník a Laszlo jest Ťovněž
všecbno obiasněno. V pťávě vyšlé btožuťce od Bv. p.
D!. scblenck'Notzinga čt.m€' že jeden účasfník'krubu,,

Sir Flrthur a lady Conan Doyle.
cesinÍ Předsedové kongresu v Liége v Belgii.

pa sn í , c i  té t o  s i š l o s t i  a  s eš l í  p oužíva i í
z bŤaníHae c ke l o v a  odba l e n í  Du cba  a  Boba '
t € oŤ i e  t o  d á vno  pŤok á z ané  z a  f a l ešnou ,  a
z b r an í  um  lčoŮán  í

R kdýžnynípř€ši z obranného umlčováňík útoku'
byli isme svědky oněcb glandlosnicb, odbalení 'medií!
Ta měla !činiti vědátoiy -vůdce okultlsmlr, znamenité
uě€nce 6větového iména, nemožnými'

stoiícíbo v€ spoiení s odpůťci, pomá6a1 koupenému
výťo-stku Laszlovi při jebo podvodech, že 5e tedy ne'
iednalo o podvodné medium, nýbrž o podvodný úklad
učenců.odpůŤců !

R kdyby i sta m€.lií bylo odbal.no, 71ez9|át7 se,
l|m falt' ž€ mnozí učencl světového jména po doži.
votním badání pťohlašuií skutečnost a ptav.livost
okultních fenomenů' doktztriících €xistenci s.mostatné



SpirltisticLá Revuet (oct l tk  v.

.luše v|ádnoucí lrmotě. Neien pťosluli pŤíťodové.l.j,
filosofové a univeřsální č(nai' iako Zólln.ť' scbja'
paŤ€lli' Lombťoso, Rksakow, cťookes' Wallac€, craw.
foŤdl Edison, F|ammaťion' d€ Rocbas, Richet' oliveŤ
Lodge abycbom jmenovali i €n ty ne|vice známé,
jako tektoťy únivetsit, vynál€zce' Ptůklestné objévř
tele a vůdc€ v ťůzných oboŤecÍ' vědy _, kf€ří poiali
okulní fénom€ny do támce svébo badáni ale i sta
novodobýct], mateŤ|alisticly zapřísáhnutýc6 věblasnýcb
učencú .lalo v i'ost€dních dvou l€te.b v psycbolog|c-
kém ústavu mnicbov3ké univ€Ťsity' iako svědkové me"
dium|stických fenomenů, svůi PotvŤzuiící obšíťný úsu.
d€k sv. p, Dr' z scblenck'Notzjngů

v díle toboto ptůkopníka na poti duševědném'
kteťé vzbudilo bluh ve vědeckýib kluzícb c€lébo
3vě t a ,  i € 6 t  o l i š t ěno  7 ]  dobŤozd . ín í  učenců a  v y .
nikají(ícb osobno5tí nepocbybnébo smýšlení a soudnosti'
iež ovšem tisk odpůlců zamlčui€. uvádíme jen několik
význarinýcÍ, ťč€ní těcbto svědků pťavdy:

Strana 59.

není pochybností- Můžeme srněle řicii žé akademické
ofici €lní uznání mediumistických fenomenů iert na nei.
lepší cestě..'

DŤ .  o .  F i s c b eŤ ,  p t o l € s o l  p s y cb i a . t t i e
v Ptaz € :  'Př iš € l  js €m k uzávěŤu' ž €  iakýkol iv klam
ie zd€ vyloučen a že d|!žno označifl |€nomeny iako
skutečnou t€lekin€si..

D r .  E .  P au l i .  p r o f e s oŤ  í y3 l k y  n a  un i .
veŤsitě v J €ně: ' 'Nic nezdá se mně nevědečtěiší'
nežl| odslzovati tyťo pokusy bez vlastního př€svěd.
čení se' . '

Dť '  med '  a  f i  l '  X aŤe l  o ! ubeť ,  Pťo f e s  oE
zoo l og i e  v  Mn i chově :  " X  v y5vě t l en í  u vedených
událostí, jež jsem př€sně pozotoval, zbývá ' €d'ně mož.
nost, že jsou vyvolány iako si dosud neznámou ,,€ i lou..,
t ě l e s l l ě  o d l o učeŤ rou  od  med i a  ' "

Xdybychom chtěli lvésti všecbna svědectví, po.
třebovali bychom k tomu malou kn1ž|an. Každý 3uě'
dek 1íčí podlobně zaž:té okn1Ín1 fenomony, \,šjcbnl

DŤ. El lcb B €cheŤ, v základu spolu soublasí
un i v eŤs i t n í p ! o f e s o t f f i T a k v y s t upu j í i a k o s v ěd .
l I l . a s o t I e  v  Í  n l c h l a \ i € :  F ň c E -  . |  ň U U <  F . o ' ! . '  l ! o l l 9 d l l g
- l v l aťně  h |ec l a l  | . €mne l . kou  f f i  P ro resoŤ vn l .
m o ž n o s í l a H D ! Ť t , l o z l e v } ' f f i ' i r l t | . i l L ; l . ' n . Ý ! ' n l n ' .
za Ťa*avJlo P.lsl|t ( n Pou. E".-q"q:€."s{"*r.pq!$EiA
' - l '*r .ň"r ' ríbýi iU;él € re&. i i i ] l ! tŘ"$f f i :soukr 'docentvNni .

EE-_
-

:---_
I-rE-

:..:.|l 'xY:':'".:::l:]""ffi;;"a'ln;;,l;.=r'"'i;.logie: .o skutečnost l  z ievů

;;;;;;";::..|..-....-. . r- re&EM tr'.'].# -- ! l .Bo1,'' Tlj:h."Ť'gene r á l  J '  P e t e r ,  s p i .Dr' ' .Mes.ser. pro. r lEHff i l f f i |  *.# | ;;;; i ; i+;;;;". i iÍ;.";feso:.!ilo::fiela\T] i ffitrffiffi{| il.;fl I u -"or'" iiných v dtouhéveťsitě v Giess €n: ' 'Na' | ffi '. l lEt+f !fiEllj;;. I iaaě':#"!Tj:iiii,i!!.::'Í i !ffil"ffiifu I """*1[n:iŤ:,}"n*::l:L1o"l,l;"*H",:l'.o*' | ffiřffi: | ili':t;:.!:ů!:'!i:l",:.:''il!
"..,?J;9'iLir.'xilll; frffiffi{ffi ! !llrrlr:i;i:,j.ii:ilbasiteiské " 'ř"'dit:] f *ffi*fug66ffi ' i r,ui' ' ' iu v e v e t tr c rris p i s e'
! .:!1Y: o.. .1.o' l - . .".". l . i  M :Wff iW$;-} | orevteně spir i t ism.
c b o Ť é v e F r i e d m a t t u : ffijffi" W!ffig/ERř'"--':;'i*ffi l 

-'-'

"viÍeiÍfle, že 5e tyto zievy . T

Ťektoť unIversity blťming.

sku| 'Nevtdím příčiny' pEoč bycÍ' měl o skutečnost i  s labomyslnoŠti. N €d ivme 5el vel iká pŤavda" že
f enomenů  po cbybova t i . . .  máme  ne smŤt € l n ou  duš i  n € smí  s e  v  š i -

T a ' n ý r adaDŤ . FeEd .Ťy t . z L i n demannu ,  ! o ký c f '  vť s t v á c b  u 'mou t i '  t a k  t o  cÍ ' t ě i í
p t o f e s oŤ  m  á  t  e  m  a  t  i  k  y  n  a  u  n  l  v  e  !  s  i  i  ě  v  M  n  i  moc i  s p očíva i í c í  v  ma  t € r i a l i smu !  P r o t o
cr}ově, šl €ň akddemi €  věd: 

"Rnižbycb 
s €  po' řozšířuit €  tuto plavdu, kde ien můžete. Mlčení zna.

kouš€l o vysvětlení fenomenú, isem po tom, co isem mená zde spoluvinu!
viděl, př€svědč€n o leiich !€alitě'.. flž losud víd€ňská zpúýa, ke které zaiisÍé neni

vyšetřuií takovým pokusně Hrob Rllana XaŤdeka ňa břbitově Pér€-Lacbaise a přece s€ mnobý so'
exaktním zpúsobem, neboť v Pařiži, tva školé odrostlý chasník
isou tak zvláštní." a každý žák měš{an' školy

D t 'H .DŤ i € s cÍ , p t o f e so l f i l o s o f i e v L Ip .  považu i e  z a  op t á v , n ěna ,  v ynés t i  o  s p i r i t i s t € c b  oŤ te l

D ! .  f l .  s c hm idno € !Ť ,  býv .  pťo f e so r  f í .  po t ř eb í  po známek .
l o so f l €  v  H € i d e l b € Ť ku :  

" Fenomeny ,  
k t e ré i s €m  z a i ímavo  j e s t  t a ké ,  ž €  i , , N áŤodní  po l i t i k a "  z e

vlděl,  činí doiem ob'ekt ivní skut €čnost i  .  .  . . .  dn €  23' biezna t.  ř '  pŤinesla úvahu 'Může mate.
D , E .  Ó s t € ř ť e l  c  h ,  p ! o féso !  un i v eťs1 t y  t i a l | 5mus  č l o v ě ka  u spoko i i t 1 ? "  z  p&ap .

túbengen s ké :  ' o  i s o u cnoE t l  ma t e ř i a l i s a c í  D ! .  v i t k a ' . l o c en t a  n eu ! o l o g i e  n a  če6ké



Strana.56. Splritistic}á Revue RočniL V.

léka ř s ké  f a ku l t ě  v  P r a ze ,  v e  k t € Eé  i e s t  ws l o .
v €no minění. že veŠkere bědy' iež l idsrvo proživá, isou
důsIedkem pokl € su morálky zaviněné material is| ickým
názotem na život. Tvrdí' že požitkářství nemůže na.
dále uspokoiiti člověka, neboť v něn ozývá se blas
duše. n duš €  i € s t  ona dŤubá nocněiší složka našebo
žiýoJa, hreú se nedá unllěeti, neboÍ iest základ€m
našeho živora' onou vyŠŠi si lou. vvvoIávaiÍcí naše CÍ.

*)viz spi! R€vui č 4letošnlbo rÓ!u: Geneťální offen.
siva ploti metapsycbismu

eaaaact!

a zieuy' mrtvých.
Do ' Revu€ 5Piriie haPsdl prof' Ernesl Bazzano' Pie|a,)'

B'  6nf6ony' Dokončenl '
VI]' Tento případ jest přjliš dobř€ znárA' než

abvch se o něm zde šiř i t  a proto omezui i  5e pouze
na nejstručněiší iebo obsab. opatřen nál€žiiými do'
klady' sdělen byt fi' Áksakovem ředit€lství '6nnales
des scienc€i psycbigues... tlvédu pouze několik řádků,

. nutnýcb ku polozumění děi€.
Po smltj .sestťy Xat € ř iny ujala isem se. ie ií t ří

leté dc€ťušky. Maličlá se ila ni vůbec n€pamatovala.
ale v stáří 8 či 9 tet počala o ní hovořitj, pťoievujíc
gždy přání, že by ií chtěla viděti iako |i vidáýá ve
snu. Jednou, kdyŽ isme opět seděly v saloně, pov.
stala Ťycble a pŤavjla: 'Hle' tam přjchází matinka!..
Běž€la ii vstříc a ia|a se s ní bovořiti. Xdvž se to
začalo opakovati '  vysvět l i la isem i i .  že se i i  něco zdá
a že nen1 fiožným, aby ji mohla viděti' Dítě vypťá'
vělo však o věcecb' jež se uaáIy pied iebo naŤozením,
o nicbž ničeho nevědělo a vyřlzovato mi pokyny tý'
kající se věcí' iimž vůbec netozumělo tvŤdjc, že mi
to matka vzkazuie' Tu isem uvěřila tvtzeni své ma|é
neteíe ve zjevováí1 še mé sestry a věŤím v ně s ce.
lou duši. (Pí B. Príbitkov) '

Pťoi€v započat obyčeině tÍm, že ma|íčká běžela
matce vstříc' přliala' iak 5e zdálo, polibek na čelo'
usedla na uťčitou židli, tvťdíc, že matinka si tam
vedle ní !áda sědá a potom začala plomlouvati, u.
vádějíc obyč€jíě větu slovy: ''Vyřid tetjčce to a to'.
Jednoho dne pťavila mezi iiným: ''Matinka mj povídá'
že by se mohla také !kázat,' ale obává se. abvs lek"
nutím nedoŠtala otřes neŤvů. Děti  se však n;boií a
pÍoto přicbází ke mně. (Pí. M' saboutov).

. Naposledy ptoi€vila se Julince ve společnosii
pí',Helaskov a loučíc se s ní dodala, že 'iž piestane
k ni áochazefi, poněvadž návštěv 'ejicb jjž nepotře.
buie' přiide však ieště i €dnou a Ío tebdy, až r\adeide
vážný okamžik v j€iím životě ^ polom zÍnizela . . '

Julinka zatím dospěla a když byla 21 let staÍá)
pťovdala se za velml hodného muže, námořníka
L' Dobrovolského' 5 ním byla nevýslovně šÍasIn;.
Po 20 let € ch'  př '  svatbě své dcery, dostala následkem
nastuzení lycblé soucbotě iako kdysí 'eií matka, a
zcmÍe|a v 4! Ťoc€ věku svébo naxťimu, kdeÍrle.lala rt.
zdťavení, Nechtěla zemříti, bŤáníc s€ chorobě 5eč
mohla; umílala při plném vědomí a v posl€dním
okamžiku, iak vyptávěl p'  DobŤolvolsk; '  obievl lo se
na ieiím ob||čei i  zv|ášrní př €kvap € |1i .  smísené s hrůzou'
když obřátivši se ku komusi n€viditelnému, pťavíla:
,,lest to možné!.. s těmi s|ovy zesnula a není bo-
chyby. že spatřt la opět svoi i  matku.

svěd€ctví (p' Natali € R.)

Poto0návaiÍce Iento př ipad spř.deš|ým, vidím € ,
Že v iednom Př|padě iasnovidné dité si  hraie se z €n"
čelou sestřičkou, kdežto v druhém dokonce se zemielou
ml' lv i '  což j €  lepŤv €  zvláštnim' s i luace d přÍhody, jež se
tu-vyskytui i '  do}azuií výÍnluvně' že se iedná o zvláštní,
spíťit is l iCký př iPad Všimněme si n € iprve děcka, s lou.
žícího za pEosl ř €dnlka m €z i  matkouá |etou, počínaiÍcibo
rczm]uvrr s|ovy: ' .Vyřídiš t € t 'čC € . .  Dále udátost i ,  o nichŽ
dítě nevěděloa rddy u věcech vjžnýCh přesahuií duševní
úroveň děcka devit i| € tebo. Ku koncl vyskytuje se s l ib
matČin' manifeslaCe ve vážnámokamžiku života's l lb '  jenž
byt splněn' Z tobojest vjdno, že tento případ nelze vi;vě.
tl'ti auto.su gescí, poubou sugescí či haltucinaci, zkiátka,
neni zde žádné ndluraI ist ické hypolhesy' kterj by bo do.
vedla--řádně obiasnit i '  zat im co Iog'cky tz; vznik
ieho d]c př iťozeného vÝvoie Fiktů b?z zvláštních ob'
t iŽi  vysvřt l i l i '  snad se bude ievi l i  př i l iŠ i €dnoduChým'
ale plo-tobo' kdo není zatemněn předpoiatostí, bude
tento závěŤ neochvějnÚm.

tX' Případ' _ Vyiinrárn zaiímavou ep'sodku
z kniby 'Pal ladia" '  Ducb tento pťojevoval se p' Mam.
ši iše.ovi v Petrobradě a byl sPatřen l  ieho matÝm
hošičkem. PaIladia 7ernřela u věku I5 l"t nás|;d.
kem Ťozšíř€ní sťdce za přítomnosti p- Mam', ienž ii
ve|mi m'|oval '  Po dvou letech začala se mu zieÚovai i
a manifestace tťvaly plných 17 letj  byla sPatř €naj i 'nými osobami, ba i  psem. Po. lávám episodku tak.
iak i i  p M. napsal.

--R. 1890 byt js € rn se'svojí ženou a dvouletým
synáčk€m u přít€le stťyjevského ve Voroněžské áu"
beťni ' .  Jednol.o več €ra vraceie se ko|ern z hod veěer
z lovu, vešel isem v zámku do komnat nám ořene"
cbanýcb' abycb se převlékl' Xornnata byla ozářena
velkou lampo!' v tom se otevřely dveře a do kom.
naty vebě6l rnůi synáček olek. Zůstat u mé l€noškv
a ndiednou se oblevi|a Pa||adia. Vrhnuv pol ' l €d n;
synka, spatřil isem, že se na ni upřeně dívá. v tom
se obřát i| kP mně a ukázuie nj ni prst ičkem, iekl:
"Tet ička|' .  Vzal isem ho na kl in a vzhlédl '  a le ií lu
iiž-nebylo' Dítě bylo klidné a veielé ' zač|o žv^t|atj'
což vysvětlui€ poimenování, iež da|o Pa]r|aáii'

V tomto případě ziev€ní byto spatŤeno současně
ot.em i děckem' z důvodu th€oŤetickýcb bylo by
snad lép€' ldyby li bylo neiptv€ spatřilo dítě; v tai,{
útlém věku není všakmožný přenos ballu.inace dítěte.
ani v l|v autosugesce' - u i lné př||ežirosI i '  když p.
M. dlel u své nevěsty, zievi|a se Palladia oběm;.
J€dnoho jifŤa zievila s€ n€ipťve nevěstě, kt€!á dosud
1ež,e1^ a potom ženicÍ,ovi, ktetý spal jind€' Dvojí zi €.
vení mčlo st€iný úč€l' Patladia šeptala nevěstěl ',Ne.
boi .e '  isem dobťá' rni lu i i( i . .a ženichovi| , 'Bvla
iseÍn laÍn a vidě|a: ' '  usmívai ic s €  zniz?la '  Jak jest vidio,
seznámi]a se rr? ipťve s nevěs|ou a potom blahopřála
žen'cbovl.  Tehdy i i  spatř i l  i  pes setteŤ, ležicí v kom.
natě p. M. skočit na lůžko a vyl, maie na břbetě
hrůzou zieženou srst.

za t^koýýcb okolností n€lze pochybovati o celé
řadě nadpř irozených manifestací Pal ladinúcb'

x' Přjpad' Výtáh ze spisu ,,Procceaings of rhe
s' P' R." Pí. L. H,, zr.áÍná osobně s F. W. úeyerem,
prosí' aby j€ií iméno zústalo veřeinostt zataieno. ].
Pí. L. H' bylo osm l€t' když jeií matinka zeÍnie|a na
Maltě a na své výslovné přání zůstala až do sed"
mé60 dne n.pohřbena.

Týž v €čet Panovalo úŽashé vedro. t l loži l i  mne
dříve než i|ndy' ok €n ice zůstaly otevřeny a noc byla
tak iasná, že konlnata bvla dostai€čně osvětle;a'

Děti



SplritisticLá Revue

Pootevř€nými .lveřmi salonu viděla isem svoii vy.
cbovatelku skloněnou nad ťuční p!áci a pozoťova|a
až d9 omÍaeni steinoměrný pohyb pohybuiící se ťuky'
dokud isem neusnula. spala isem křatičkou cbvíli'
načež isem se pťobudila a obŤacejíc se k oknu, spa.
třita isem matinku u své postýlky. stála tu pláčíc,
lomila'tukama a naříkala. N€byla jsem dobř€ pEobl1.
zena, abycb sl byla uvědomila' ž€ i € mltva - a to
tím spíše' poněvadž js€m byla zvykla vídati ii U noci
u své postýlk]. vzkřikla js€m t€dy: lMatinko' proč
pláčeš?. Rle v tom isem si uvědomila '  že j i  ú neni
a spustila bŤozný nář€k. vycbovatelka ihned běže|a
ke mně, ale když se ocitla na posledním ze scbodů
vedoucích do mé ložnice' padla na kolena' plakala
a modlila se hlasitě' V tom iiž píicbáze| ot€c s dluhé
,stteny a iá zas|ecbla bo volati: "Juli €' má dťahá
]uli €!.. Po těcbto slovech matka se k němu ob!átila'
potóm poblédla na mn€ a lomíc bolestí lukama' od.
cházela poma|u do salonu a zmiz€la' _ vycbovatelka
tvřdila' že slyšela' jak šla lrolem ní' ale toto tvlzení
nemá tak dalec€ ceny, poněvadž byla stŤašně tozčítená.

ot€c ií poťučll odeiíti a sám u mně zůstat, dokud
isem n€úsnula, snaže se mne přesvědčiti' že to byl
pouze sen' Příštjbo dne mi však Ťekl, že 7jeveÍ\1 uidě|
tak iako iá, ate abycí] se nebá|a ^ až n1atjnka zase
přiide' abyc6 ií vyřídila' že ''tatínek chc€ s ní mluviti"'
6 líb|la jsem mu to.

Netř€ba dokládati' že 'sem ií nikdy víc€ n€sPatřila'
Po leťecb svěřil se mi otec. že mu matinka 5lí.

bi la př i lítt ,  bude' l i  jí to ien ponákud možno'
(Následui i  iména svédkyň)

v tomfo případě mus€l by býti vyloučen před.
poklad ba]lucinace, způsobený auto.sug€scí' nebof
děvčátko bylo iiž osmtleté, avšak fakt, ž€ bylo nepři"
ptavené, iak dokazuje oslov.ní fantomu, tomu od.
potui€. Dťubé osoby přlšli t €ptve na j€ií pokŤik, spa'
třily však současně zieveni, neni tedy myslitetno' že
by byly uposlechly t€lepatjcky a podlebty sugesci'

Hypotberou sugestivní nelze však vysvětlít' ťu
okolnost, že zesnulá dala svému manželi slib, kteťý
sic€ splnila, ale ptávě on byl poslední ienž ji spaťř'l'
důkaz to nade vše lasný' že s€ tu neiedná o ',vyč.
kávadi sugesci'' záÍovei to ale svědči o skutečném
splnění slibů danýcb živými,

Z Jugoslavie.
,,Jtltťo]., libeŤální list cbotvatský' uveřejňuje ně-

kolik případů snú ptolockýcb, kteťé se pozdějí uká.
zaly být| spťávnými. Dva z nicb přejímáme'

v březnu Ťoku 1919 konal jistý finanční st!ážník
itatský stužbu na státní htanicl' JedÍcho dne zmize|'
]ellkož s€ celý týden ze služby nevťacel, začalo bo
velit €lství hledatj, avšak b€z úspčcbu' t,lběhlo léto,
dvě a nešfastní příbuzní iiž skoŤem zapoměli na svébo
syna. J€dné noci zdálo se Íflatcé' že syía zabi|j pa.
šecáci a zav\ek|i 60 do něiaké osamčlé ieskyně. Po"
břešovaný syn zievit s€ jí totiž ve snácb a podťobně
popsal kťaiinu i místo' kde isou uloženy iebo kostl.
Matka vyložtla sen svým domácím' kteří hned odc€"
stovali na označ€né místo a přesně na místě' kteTé
syn v€ snu matc€ popsal, našli l €bo kosttu' vedle le.
ž€lo několik zt.zavě|ý.h předmětů' v nichž matka
ibn€d poznala majetek* svébo syna.

za1|Í|^uý iegt též připad bývalébo itatského
konsula v Moskvě, doktoŤa Rcbila Biondi'ho' kte!ý

Strana 57.

cestoval před smttí papeže Pia X' do Říma. cestorr
se zastavil v Padově, kd€ž se ubytoval v bot€lu 'sa.
voia". Když ul€bl, z.lálo se Ínu, že Papež zeÍníe| a že
byl pŤítomen koŤunování nového pap€ž€. Divno ie
zv|áště to, že vědě| 11ŤčÍtě, že bade za papeže bo"
lounský biskttp a že po koŤunováni bude s €  l rneno.
vati Benedikt xv. o divném snu vyptávět konsul ma"
iitelÍ hotelu a ieště někf€rým iiným osobám. Tenkráte
se mu lidé smál', ale iaké byto j€iicb překvapeni' když
se sen bťzy nato uskutečnil. Po příbodě uveřeinil
lionsul celý příPad v iistém padovském listu a uvedl
i iména svědků, kteťým sen vyptávěl hn.d Potom'
kdy 5e mu zdál E' B Hub. €bite'

Ještě něco,o ..mediu.. Lasz|o-Lasz|o,
. D

Je mi Po|éšenÍm a 7;rovéň zadostučiněnim'  ie  zUlášnlI
nábcdóu dosial se mi včá3 do luky obšírněiší spísek MuDta'
S c h r e n c } , N o l z i n s a  z  M n i c h o v a  . P o d  v o d  m e d i a  L a d r .
l a v a  L a . z l  o ' '  k i ? r ý  v y š e l  p ř e d  n e d a v n e m  !  n a k l a d a t e l
stv i  Osvalda Murze v L ipsku.

spis€k doPlňuje a potvrzuie řádky mé v předešlém
čis le Psdhé' vysvě l lL je h lavně nnoho z podvodných nachn
nl . l  tÓholo 

"nP<l ia" '  
činŽ isou n;m dánv výtečné pomů.lry

k odbatováni  DodÓb;Ýcb tr i iů a úskoků' '
zptávy i peštskýcb listů, otištěné našimi listy 

"Pi'g€tŤágblátt. a po něm tuším i 'Náťodnírni Listy"' zíěly ták
zd^teÍě' že jbned bylo mi iasnÓ' Že zde běží asi o podvodný
útok na čest a vážnost ťak osvědčenébo a svědomitébo ba.
da|e le '  idkýn ies l  pr;ýě Dr '  sc l - tenck.Nolz ing l '  n.  b.  pol i .
(e in i  e}pet l  !  lěch 'o ? iev € ch pro Mnicbov d Ber lÍn.

znám bo osobně z kong.esu va!šavskéj]o' kde i6em
někol ikr; t  s  n in hotoř i l  a  prJvě ieho l r | idu '  nesrránnos l i  a
heunoŤné pi le s i  ne 'mirhě v ' jŽ lm'  Noviny Psa ly.  že Lász lo
podvedl scb.N. tal, ž€ tento cbtěl s nírn dokonce iakéBi iu.'
née vědecko pŤopr'gačhi po Evťopě podniknouti. R }oneón.'
že Ldsz lo s;n prohlá6 i l  véře ině '  že ho (5chren(k.Notz inoa) '
neiiepšiho lo pracovnika na po|i vědeckébo olulrismu' bla.
moval a ludíž. že vše.6n! máf.riali6ace. Celý metapsy.hismus
ie podvod. nd klerý několilr lehkovérných badát€lů' třebas
ĎřÓf€sÓrů a 1. d'. se dalo Lak lebÓuncé ňácbUr2t!' 

skuleČnost však byla a ie doceta iinóu' J€ pravdott'
Že schren.k.Nofzing' pozván isa Tordaiem' poctivýn a zdslou'
Žilým průkopnÍlreÍl okullismu v B!dapešti, vyhovět ppzvání
a 8.  ř i ina min '  ro}u v bytě léhož súčastni l  se se/nc € .  která
byla n€gativní, jak dále vysvitne' bylo to obledóvání půdy'

Po ié nástedovalo 9. Ťíina drubé 3e2eíj' z tLst.medi^
objev i la  se iakás i  bě lavá massa kt € f á  vzdoŤoÚala nagne6io.
vdmu osvěrt€ní při íotograíov;nÍ (kdeŽto pŤavá nat(rialisdce
bleskutycble fti21) a kteÍá také v iiné folmě v témže sezenl
po druhé byla íotoqla|ována.

V nás ledujÍc lch s €ancích l0 '  a I2 '  ří iná kona]y se dalši
Pos i i ivn l  pokusy.  po n i .hŽ vrát i l  "e schtenck.Nolz i lg do Mni .
.hova a odIud i lž |1 '  řÍ ina lÓ23 ps, l  Ťordaiot i '  poř/ddfe l i
seáncí o Laszlo'Laszlo nástedovně: 

"Důtlrlivé zrazu]i cd tÓbo'
/by 5? šlo néjak na v.řelnost s pokusy, ii.hz !ýs|edky neisou
dostarečíř zrJlé a Óbiasněné' Jsou tu odpory s obdobnými
úkazy ý i|\ýcb medil a nelze tudíŽ usuzovati na íadpřiro.
zený původ ieijchi neisÓll dosti přesvědčivé. Mně se zdá býti
pŤoťo nutnýn' aby při neibližšI příl €žitosti zceta iednoduše
podobný íantom se nediu neočelr;v.ně' k vůli *ouéce' třeba
i s míním násilÍm odeimu|, protoŽe nelze vše Šlepě za nád'
přiťozené přilímati'" (citovdné brožury sk. Ib ] T.mtéž dále
plše schrenck.Nolzing 'půidele'li na veřejnosr s podobnýni
poklsv' můžeie 3e dož1ti těžkébo z|l.|afre^'"'

T€nto do'is nluví tak iasně a u!č'itě a k lonu bvl
dne 2. ledna 19i4 doslovně talrto v 'P€stet Loydu" ofisknů'
čÍmž scb'.N' byl jednou pro lžd! nd své Vědecké cti obh;ien'

Podvod media Lasz|o L4szlo byl odbal€n dne 27. přos.
l92}' kdy m.dium po seanci (iiŽ účastnilo se vŽdy svl €čeho
a jen v koupačkácb) vzbÚdilo pozofiost svýn kulbánÍín a
z^cbýatefr n pobovky' kde pak v nepřítomnosti media ve
vedl.jš| mÍstnosti "e óblékaiÍcÍbo nalei4y ieho Pomůcky i j'
podvodné .teleplasma", nokq to a zmaštěný ku3 obinadla
úzkébo a as 1 m dloubébo' obiev tento bylzatajen "hediu.'kt€!é pod záminkou zttá.y snubníbo ptstenu se Wátilo' áby
5i svoie,'zievovanlčko, odneslo.



Spiritisti&á Řevue

s f i luv .en k i l )ovv  v i s lech  á  Las l lo .Ldsz|o  dnť ' lo  pro .
| r  a  inenovd l  i  sve .pÓ luPodvod i r l }v

5á .zy  |D '  i ed l |obo léka ře  a  ie . lno l 'o  pra '

s ln  zpBoDern Óy l  k lam,n vrchn l  l i . e | r I  rada Ťordd i  |edvpod vodní l .  neodb a  |  ' l  se  sám'  nýbr '  byI  ch! ' l en
n lace  to  bv|o  s  t I fu  t l rnée?
J i s rý  pÍoíes ione ln i  byPnot i sér  Eugeb sch € ' ' ck  dozvéděv

5e o .med lu '  Lasz lo .L/sz lov i '  po^ia l  !h . iné| i  | |nJnčni | ry  d  (hIe l
t ln ro-ceýu po různyLh s| ; IPc t ' '  Nep řá te| .  vša {

lv .d l | | '  ze  lo  neňI  scbenc l r  a le  Dr '  ca l l  schten.k . . iok ihq '  abv
moĎl i  ]en  oku l l i smus zv l áště  vědecký | -odné los fuo i l : i

' ' | s | r  |e '  z?  b .z  hanebné spo luú;dr l i  ohěCb vúš €  imen( .
hÓvahycb-  l -ť '  'n fe l l i gen lů '  osobn ich  P ia le l  a  spo luó ra . ó lníků
]oTí. r ' ' ovycn '  hemoh l  by  an i  i a l r  r , | ino\/ný pÓdvodn ik '  i a l rvmDyr  LasŽLo-Lasz lo|  v?  s lÝch I r tcích Ukďť ' iň l  Podvodne inó |v

b\|kem a t .  d .  vys tači l i  n .  tak  d loubou . lobt r .
' ' |o]]Ž!l| přinesených vécí bylo mu umoŽněnÓ lim' Že

uvo|ňova la  mu v  l r r i l i c | rý  o l rámŽik  l | ' .e ,

-  .  ?a i imavou ie6t  a le  o ' ro lňos l '  2e  t  z \anou ruh indc i '  l '  i .po lykan l  '4  vyýr t r ÓvanI  podvodt|é mateŤia l i5J .e '  k leťd l s i l
5 |a le -s i ra . i  -v  h lavác6 á  ú|Ócích h .  š i .h  odpúrců,  h .odUa2 i l  sepouŽ 'v?| l ' .  Jes t  t Ó  bIa} i i cky  p ří l iš  obt i zné ptoved i te lhá  vé\ .

vys led .B .a  zav?r  pro toko lú P i i  odha l?n i  Lasz lo .La .2 lo
sep.sanycb '  I l . r ' z  zv l ' Ls t .  sp i .ova le l  f l l dddr  Xa lmar  se  by l sú.

- ' .Nade vš l  p .ochybnoBI  ie  7 i i ; t .no '  že č|ovék dušev řé
vadny Dy l  na|ar .  abý nápodob i l  zn; . 'é r 'e ta fvs l c l ié 2 iev l '  bU
lák lo  by la  p ř ip rav .na  Zn ičuj l . i  r ;nd  pro ! i  bádte l .kvm'5há '

o l lu l t i smu '  1 .  p ro| idZáno '  Že  bvIv  7Uo ler \pŤos l r € dxy  a  (e ! |a '  k Iere  p řÍmo z ločinn in i  ozna.eny bý i i
musí . l

.  Tedy i iž  l r ,  t ckovýn lo  způsobůnI  bÓ ie  uchy|ovdt i  :e

f l  účást  sensa .e ldčného rep řá le l s l r i t ' o  l l 5kU:
Na lu lo  o tá l i ]u  odpov i  5 i  kaŽdý soudný čIen" ř  sán

' '  '  
. )  P . ' r ' tnka  r rc ' l r c - '  P9 ' 'ť t  k ro  F  'e  Pnís l i v  s  ó i ' k . |nJ| .h .lccí'xu 'arÓv.n s o!$Íil5im j

- €É*

a]l
ta Rttzné zptávy, Il:

Strara 58. Ročník V.

- .^ Jásnovidecký pokus anglického státnÍka
l ' á | l ouía '  T € n ro  pokus .  k te rý  uvád i  nnŤ €U  Lan . ]
v úvodě k €  své knize 'Crystal Gazing" (. 'Zřeni v kř i .
šÍ á l u . , .  d o ka zu i e '  že  i  f l r t u r  Bd l l o uť .  b ý va | ý
všemof'ou.í alglický státník, povýšený pro své zá"
sluby na hřaběte a torda, . plaktikoval úspěšné psy-
cbické iasnoziení' Lans sdě|uie, že zapÍLičil křišťál;vóu
kouli neipwe paní Balfourové, kt€ťá v ní spatřila
ihned iakýsi sIarodávný nábytek' Jeií bratr, s ir
B'|four '  který byl přítom €n, se i j  vŠak vysmíval,
a|e sotva nablédl sám do kř iŠfálu'  užasl,  nebof v něm
uzř.l celou scénu a zvlášré kterolrsl dámu, kterou
dobře -znal, sedíci pod lampou' cbtěj€ zi\stiti, zda
viděl ,sPťávně, odebral se siŤ Balfour za několik .lní
zc sv. FÍndťewsu, kde př.býval, .lo Edinbuťku k oné
dámě' paní Grantové. a ta potvrdíla neien skutečnost
celé scáry. a|e ýžas|^ zfuoveň nad podtobnostmj;
p.Ius |€5t zaiímavým I proto, Že v komnatě, v niž
pání orantová v době pokusu sedě|a' byly oken.
Í i c ' e  n ep ! od yšně  z^v ř en y ,

1 pozděii ieště plov€dl siŤ Balfou! celou řadu
'iných pokusů s křišlá|ovou koulí a všecbna iím zřená
fakta byla úpině pofvlzena' DŤ. L.

- Neleň, nerozčiluj se'  neboÍ js i  věčný' Naděie
v ž|vot věčný ie tedy základem naši víry živolní.
víry'  pravinr '  protož €  na víře život a práce i €  zalo"
Žena' skepse, pochybovánÍ ie k práci neschopna' R|e

vira naše i iž nemůŽe být i  s| €pá '  nýbrž odůvodněna;
muzeme mtI t €n  v i ru '  kt € rá  prošla ohném kr i | iky '
l € dy přesvědč €n l

Masa!yk.
. 

Předzvěstíý sen. Londýnský ,obseť zazna"
menává s €n  manž € lky důstojníka obcbodní lodj  'seťo € .
panj  

.Kr isIv ts lussove.  Jedne noc i  ro l iŽ se i i  zd; lo,
Že loď '  na níž 5loužíl  manŽe| '  se potopi ld.  a le posádka
ze se zaCbrániIa Hned dru|.ého dne š|a im €novaná
do min isteřstva námoŤnictví '  kdež vypŤávěla 5vůi
sen, Tařn ií však bylo sděleio, že žáaná zPtáýa o po.
dobném neštěstí ned'aš|a. za několik dnů však sen
paní Blussové se potvřd i l

.  . l{o l ik  se.  u nás přokot j ř l  ?  v E.  |ó22 sPot ře.
bovalo se v cs l .  r € publ 'ce za |88o mi l ionů XÉ tabá '
kovýcb výtob!ů' V ť'  1923 od ]edna do lonce září
pťokouř i lo  5e 125o mi l ionú Xč' Doutníky , ,coronas. .
s t o i i  k u s  X č  ' 2 o ' l ] '  b a l í . e k  s e  4  k u s y  K č  ! o  5 o '  t M l u v . l
čis € l  ie  z řete lnd.  neni  pot ř €bÍ poznámek.

Naše v i tězství '

Může Í!báš, kteÍý halíl mÍtvé tělo, mluvit i ?
oopověd na tuto otázku často předhládánou může
býit pouze 'ediná | "Nikol i ,  lubáš 5ám nenůže nl luvit i ,
al € ťtrbáš' kte!ý náležel m.tvéÍnu a jest ieště pŤo:
stoupen ; €bo f luidem' 'ebo auťou, umožňuie odvtěle.
nénu' Že ie 's to snadněj l  se Pťol €v i t i  a t €dy i  vy'
dávat i  hlasitě iší á zřet € lnější zvuky, zvláště, i € s t t j;ese dotyčhý jednotlivec teprv€ nedávno odvtělil.

Dť' I,.
Uspěchy chíruÍgie před dvěma tlsící letv.

V iednom budhistjckim chrámě natezen by| n €dáv;o
siaťý ťukoPis, v němž ie podlobně poPsána oPelac€
a zátoueň \ sděleno, jakýcb pťostředků 5€ při ní u.
žívalo, šlo'lí o našití novébo nosu' Rukopis pochází
'z doby asi 5o0 let před XŤistem d ie tldiž zjevno,
že poříditl beznosémtr nos nový z hiže z ěe1a' neni
zázrak €m moderní chirurgie'  iak by|a nazvána tato
operdce' když po prvé v současni dobé b\' la provedend'

B. flnírony.

-. . Politi*ové. Všeobecně s€'ví, že velct politikové
dba|i přísně střízlivosti a že woto žj|j abstin€ntně
aneb téměř abstinentně' Možno uvést z dob světové
války ně}ol ik n € ivýznačněišich generalů írdncouz5kých'
ťovněž- clernerc €au2' L|oyda oeorg € '  W;lsona' z po.
zděiších dob Hdfdinga' Musol iniboi př ik lad Masaiy.
kův a Benešův i. zŤLámý, cÍ,atakteÍistickou osobou
ie tu anglický potitik asquitb' Š€1 klídně a bouževnatě
za svýfi velkým cílem' sám tib€rál, bojoval neo.
cÍrvěině Prot i  ař istokŤatismu angl ickému a vyboioval
v. Ť. |0Í| vítězství t im' že donuti l  panskou sněmovnu,
aby se vzda1a své6o veta nad zákono.lárstvím sně:
movny. poslaneckd' ř lsquirh vynikal neien iako polí-
I|(. nl €  |  svou vzornou povabou: byl teké stejné
iako iebo chof. iednim z vůdců prot iattrót 'o lnibo lnut l '
(Vvšší NáŤod).

siÍ conaf Doyle ukončil svoji přednášku na
mezináťodním kongresu v 'Liég€ následrljícím vypŤa.
vováním :,Znamenitému maliři francouzslrému Tí;soÍ
oyi zěmřela n€vě6ta, kťásná; mladá dívka' Miloval
i i  vřele a kdj 'ž po mnoha t € tech př 'šel do angl ie,
požádal Rrcba"medium, aby mu ukázal iej i  obraz.
Zas €d l|- v tmavé mistnost i ,  n €patrně červeným 

"vělIemozářené, a poiednou obievila se u lkaba záiici ýafi,



spiritistická Revue

slučovala se v€ tvaťy a konečně obievila 3e užaslému

maljři dokonalá postava i €bo bývalé n€věsty' z^balena

v D!ůhledné závoie.,  
KdvŽ se 

. l . i sso| vrá l i l  zpět  do FranCjP.  vymd.

roval  obiaz mladá dívky.  drži . i  Aťabd za Ťuku'  Tak

zvěčni l  podobu své kŤásné nevésty '  
B '  h.

HÍubv Absalona, Jakúba, JozaIata a Zacha-
r iáŠe odk;vty. l  Xorespondenf londýského'.Tímesu'.
u!eřeiňuie zprávu o výsledku aE(| €o logických prdcl

v . le ':uzaléně za účelern odkryt i  bibl ických dol in
*"á.n" 

" "a;t"l"' 
že aťcbeologům podařilo 5e od.

r. . , i t i  rtvt i  pomnit.y. |eŽ uzíá11y bt ly za hrobv ňb

""r"|n" ' , l*,t" i".  
J;kuba a ZachariJŠe. Tyio pomni l .y

" i i i i  
'pó"tt"a veikého počlu souč.jsných hrobů židov.

"r.v.r ' ' 'p '; ." 
nu oau.ui i  h.obů. trvaiící přes dva měsíc € '

o" i t 'u""r, v odklízení ohromné vrstvy hlíny a pi5ku'
.  

Pomnik f lbsalond má pÓcházQri z dob Macha.
beiskÝcb Př' odkťývání bťobů byl nalez€n i staŤy

i iňr.v p"" l" z dob řÍmskúcb obvvatelů v Judei '
novněž n"kzen i  srříbrný pŤslen s napisem hebrelskýnl
) aouv nerremi;se' orthodoxni židá v ]eruzalémě pro

tcrtoriati ptoti dalšimu odkIývání bťÓbů' jakožto pŤoti

zn€uctční jejicb představitelů'

Novodobl proÍoci '  ProŤoci s €  množi '  V Tišnově
i2lt  ' .El iáš'.  a př?d n?dávnem dozvěděl iq €m se a ko.

l 'ečne pro:ro io už i novinami'  Že v Némčicích na

rruna *; .". 'o svého konkur €nta'  l Ierý zase tvrdi

; sobě. že iest "utěšitel 
dilch p!avdy..

oba prorokují konec světa' Tišnovský pŤoŤok

Dře. lDoví. l .] F^ Ía rok l925' nyní prodloUžil  teťrnin

l . i  .or, .v '  r"av do lo27' němčicIý to béře ale radi.

k; lné a poči|á konec svěla 1^ 24' čeÍý?n 1o24'
v áůsledku toho všichni i"h. stouPenci ' ie prý

i icb ke 4oo, pozabi le l i  a snédl i  vŠecka pŤasaIa ur.

t"n; na r. .-"ni ,  prodávai! šafstvo, náby!ek' a i".I i
i"  p.""a*. co se o nich výkládá a pjše' iest to ho'

iov' i  sr ieaovětr;; bláz inec ve dvacjtém stole|í'  Mai i
trú, mezi sebou j panenlu MdŤii  a dva apošloly.. ' 

Zase abrázek, kam závádi člověka kl€rikální
BovžŤa a fanatismus'. 

Nevěaomci a nepřáteté použiií snad přílažjtosti

a budou poulazovat i  na ně i . lko nd spir i| lsty. Neby]o
bv divui přPsvéačíl i  isme se. že každá zbraň iest
jim .tobťo[' 

H' Vaněk

Poviínost' 
']est povinnosli každé6o uvědomě'

lébo spiťitisty boiovatj neien ptoti povřře kl€likátní

"]| 
i  r]*t i  p-" '; .; .  vůbec' ]est íutno. aby na túzná

1o nekri l ic lré s €dánkař €n i '  isoucí na úimu upř imné'
l]ociivé a vědecké pŤáci ve spititismu, ba i na úimu

;o!ávnébo chápání Boha a nábož?nství' bylo pouká.

)a"o se ,lvl Ťozbodností' J€st iešfě mnobr toho' co

sDiŤitism€m není a za spj!;t;smus se polládá a to vš€
;Úsí búti osvětl €no nebo odstlaněno, nebof to ješt

hlavni ; řekážkou rozvoie hnuti  a neinfoŤÍnováná v € .
i € inoqt odcuzuie pak na základě toho. skutečné spi '
.iiistictré uaaatete' H' Vaněk.

Na slezsku v ťůzných místecb, iakož i v Moť.
ostŤavě konal za|1rnavé pŤeanášky o magn€tjckém
úlení, síle vůte aid' klakovský pŤof cŽérbaki P!of.
czetbak ma vlastní medium a demonstroval své pŤed.

nistrv exporimenty' v?dle magnetic l .ého vyl?čení před

vedl-na iůzných mistÝch vzácné pokusy telepat ické'

iasnovidne, vvbav?ní dVoinika media a př €nos věci
t*.a"i" l '  (t1tel inese) '  Zdi imavé tyto přednášly tě.
ši ly se hoiným návš|évám vše.h t ř id. obyvatelstva
Ž arneritrv 'aosráva se nám stále novýCb a nových
zýťáv o d;leko za1ín..a,Jěiši.h veřeinýcb s€ancícb s vý'
siedkv velmi zd^íi|ými za přítomnosti až 5ooo osob'

Upozorněni '  Předpovčdi, iež př inesl i  isrne v pť.

vúcb čisl € cb | ist l ,  nápadně s €  p lni '  NemáYne v úmyslu
dělá l i  prorokv' nibrŽ. Iokud nám možno' posvít it i  ná
ce s r u ' do  z i v o t u ' t i d " k ř r ' o '  dby chom spo l € čně  moh l i
r.'al"ti u .o." poněkud vědoÍněii, uŤčitěii. BÚďÍne
opatrnúmi v lozbálanýcb těchto dobách na každém
!;oku denního Života nnšcho a budeme ušetřeni mno'
búcb těŽko5tí'  do nichž up.dá človřk nevědomý' Budme
věaomÝmi' opatrnými u vádomí. že iešlě hodně obřazů
nečetranÚcl obievÍ se 1ra obzoru l idsIva' Nový zi| ř?k
př inese věci nové'

Nezdařený útok.. Někt€ťýÍn nepřátelům psy'

ct ' ickúcb věd dělá to asi potéšenÍ. mobou.l i  vyvolatj
sznsdci a iakto ráže!i  media'  Tálrový útok měl být l
př iDťaven i  na ptoslulé medium štyrsko'bŤadecké -

šitbertovou. Redakce tamějšíbo l i6tu "Montagsz € i tunq'.
vvzvala všechnv osoby' i €ž by by]y ochotny posta.

vit j  s €  za pravdivost medi iních zi? ' 'ů rPlamenné f € ro.
menv' Ťozplvnutí hmoty. telel inesg. akus|i(ká feno'
^*í 

"ta 
) 

'paní 
si lber iové' aby se př ihlás i]y. V ně-

il"riri" a.""i, .lošlo Ťedakci 165 im€n a adles lldí
všech  s t a vů  a  povo l á n i '  m € z i  n im iž  v i c e  n ?ž  pad € s á t
ahad €m i ků '  Redak c i  imenovaného  pondě l n i ku  b y l a
Óř is l ibena seanc?, která se taká konc €n l  únoŤa ko.
l 'u ia za přírornnost i  tá!ařů, pŤůmyslníků. i f iženýrů'
Žurnal istů' iut is!ů a úředn|ků za neipřísnř išich kon.
trr lní.h opatřeni a ie i i .ostatně saÍnÓzřeimý. výsledek
bv l .  že  , , o očes t no s t  p an í  Ma r i e  s i l b e r t o vé
i i . .  o " ' " v s " ' u  n ad  vš? chnv  po cbybno s t i , , '
' ]ak 

i € ; t  také zřeirno. už i  něk|erým seriosním po|i '

i ickúm l istům počíná toto prázdné štvaní prot i  psy'

ct icítm věaám býti  bloupým a ozývaií se pŤoti něrnu.

Těžký zločln hyptflot|séťa. Berl inský "Tag..
" .Ó něm i i iné l isiv uveřeini ly neuvěiitelný připad
ztáčinu pornoci hypnogy. od €hravš| s €  v Berlíně' Dr '
Áchit les zÍno(ni l  . €  hypnoticky 23 letáho syna tamět
šíbo qenerála B' a toutéž c €stou př ipravi l  ho o ztak,
r"anu. io p.ý s. zde o pokus vyděráčstvl na Ťodičich
á"ioor"r 'o. po dvuměsíčnim oslepenj byl případ ná.
hodné odkryt iednim do hvplnot ismu a spiťit ismu za.
svácenÝrn vědcem' znáným spoluptacovníkem b €Ťlín.
ského,,Taqu.. Hans Heinr icÍ'em oŤunwaldtem' 6Ťun-
-otat si.o"." se ťozepisui€' kteť;k slepÉbo zblídt'
všimnul si ho, seznal dte ličitýcb znár[ek, že sezde
neiedná o případ př iŤo7eného os| €pnurí. Dne 20. ledna
ĎÓdatl lo se 6runwaldtovi osleplého dostat l  do svého
Lut '  a tu po kávě a de|ši cbvÍl i  Ťozhovoru ia l  se
6ťt|nd$/aldt s lapého odhvonottsovávat i '  stači lo ien
někol ik maqn € l ických tahů a zrak počal se !ra( € | i ,  '

TeDr.v nvni dozvěděl se orunwaldl.  že dolyčný na.
it ' ;"r 

""-" 
im.novaného doktoŤa f i losof ie v léčení.

ž..iit-,"z ta,é vysvíialo, že tento dóktoť iest také lebo
llúacem. prav3 za společnébo ťozbovoŤu GruňvJaldťa
s 09leDlúm zavzŤrěl zvonek teleíonu a Dr'  H' ozna.
." i". .z." 

"I 
v krát lu pŤo páci"n|a př i id?.TlXdyŽ tÓ

ml;dík uslyš€l' klest zdŤc€n. Po cbvíli o|€vřely s€
.tvuře a doktoŤ vstoupil' Jedinýrn poÍ'ledém Poznat
iituaci a pokusil se dostati zrovu mladébo muže pod

svů] vtiv' Xdýž se mu to.nepodařilo, ztťatil l'ypno.



Strana 6o.

ti.éť důvěŤu v sebe, &vapně cpustll dům na způsob
ůtěku, l €č mladý muž bo násl€doval. .Ještě |éÍ''až ve.
čeú by|o zaháieno pátŤání' věc oŽnámena j lékařům,
kteří se maťně pokouš€ti stanoviti diagnosu; todičové
byli o tom ovšem Ťovněž uvědomění. Ježto otec osle'
plébo byl cbulavýrn' Ťozhodta s€ matka s Gťunwaldtem
zaiíti do bytlt Dt' R. a nešfastníka vysvoboditi' Hy.
pnotiséŤ všal( se zdtáÍ}al násilně matce syna vydati
a dokonce ho před očima matky znovu bypnoiisoval,
zavolán byl sanitní Ťada' jebož pomocí podařilo se
nemocnébo odvézt|. Nemocný byl úplně apaťický Na
nádraží pokouš€l se však vytťbnoutj a vlhnouti s€
Pod přiiížděiící lokomotivu. Patrně byla tomuto trlo.
žena tak zýaná postbypnotická sug€sce sebevŤažedná'
Neětastnik doplav€n byl domů' a calá zá\ežitl'st ozná'
mená kŤiminátÍ!í poticÍi, která po pEozkoumání události
zatkla |íned D!. H' Nemocný s€ počal zotavov^tii ztaku
znovu nabyl pod vuv€m zachŤánce 6Ťunv'aldta. občas
vynoří se mu znenáhla vzpomínka na vše, co v posle.
dnícb dvou měsícícb byl ptošel' uřední řízení iest
dosud v ploudu a iak vyzní, není dosud známo' Bylo
by dobře, kdyby ljdstvo bylo poučeno, jal v ta-
kovýcbto případecb si pomoci a zacítániti se.

ČteíářdÍí' znajIclm španětštin!, sděluieme, že
v Mexiku vychází skvostné dílo v€liké důiežitosti a
?aiímavosti' týkaiící se ta]něišícb vykopáv€k, staťýcb
sp i sů  a  podání  pod  n á z vem ' , E  l  Mex i ko  an t i quo . . '
Vyšet ' iž I l .  svazek' uprava díla '  jak j  vyob.az €ní '
iicbž iest množství' isou věŤu mistrovská d11^' za di|eĎ1
tín sto'í profesoři m.xické arcbeotogie' známí svou
učeností a svědomitostí. DÍlo doc6ází velkého objivu

RočlíL V.

l!:m
Jak viděti' bnutí spiritistické |zmáhá s€ na všecb

stranácb' I v€ Vldni 'sdťužení č€skosl spilitistů.' vy.
kazuje dle pťogramu značnou činnost. Tak pŤo mčsíc
duben měli stanoven následuiící plogťam:

13. př €dnáš|ra o spíťit ismu a vědách příbuznýcbl
20' přednáška o astŤonomii I
21' členská'' akademl e za přítomnosti bť' sezem.

ského ;
27' p.ednnŠka o okultn'Cb pravdáCh'

PŤejem€ bojně zdatu I

Spiritistická Revue

M, K.'.ti+P{L

l r .
1. .

'vesmlÍ',  v Píostěiově pořádal 3 března ve
Ťeinou před ášku MuDťa. Hynka z Praby na thema:

' ' , V ěda  m € t a p s y ch i c k á  v  c i z i n ě  a  u  r r á s . . .
Přednáška byta demonstŤována svěielnými ob.azy'

Dne 9. března konána tamtéž drubá Přednáška
b ! '  H  Vaňka  na  t bema :  ' J  e ' l i  s p  i  ř  i t j  s  u s  p .  a  v -
dou  n ebo  po v ěťo  u ' ' .

ve v8etíně pořádál la 2. bř.zna důvělná schůze
stoupenců, na níž Te| € toval zenrsltý dův bŤ' H' Va-
n ě k  ' o  duševn í cb  s i | á c b  č l o v ě ka . .

Ve Bzenci př ičiněníh snažiuébo bť. ňnt ! ' € t "
mana uspořádána byla v € řejná přednáška na tbema:
' ' E x i s t u i € . l i  Bůb  a  n € s  i rŤ f  e l n o s t  č l o v ě ka ' .
Refe.oval br' H. Vaněk.
výkaz oÍgaíisačnlho Iondú od 1'/ l .  do 3l. , l3 1921'

P ř í j e I 11 .
V botovost i  z t '  |923 Kč 195 ó0
vsetín věnoval ', 40
Bzenec ,, L7 40

. celkem Kč 2E3.o0

v voan r

l r . l
l ' .  1 Listárna redakce' l* l

Americkým Čechům . 6pir it istům l v poslední
době píše nám celá řada našinců z Hmet i ly '  Rádi  by
se z !ůzných těch končjn poznal i '  ťádi  by sPol €čně
pracoval i '  Zádai i  ad! € sy členů' stoupenců, odbětate lů
atd.  Týdně vyř 'zu ieme takové žádost i '  leč ty 5e stá l €
rnnoží' Radírne Vám tudíž: oblafte se s důvěrou vši.
chni '  kdož toužít €  Po spol €čném seznámení a prácj '
na br '  ]osefa c i € s laŤa, Bax 232'  East  Juniata Pa.  North
Rmel ika '  kt € .ý  Vám za i is té vyboví a zpťost ředk! 'e
Vz; i €mné s € zn;m €ní d zc € l € ní '

Bdo plšeš s žádáš odpověd] Přitož známku|
NěkteÍé zaslané č|ánky nenj nám možno iak bycbon

5i přáli' uveřeiniti ibned PrÓ n€dostat.k hísta' a1e také na
ně dold€ Ťada J€n o tro.bu posbověni pťosín€'

spisy redak(i Zaslané.
E' Rolland: ,,L' Essor de l' H! anité.' sttal 215 cena

I l '  Duťvi l le .  ' ]e veÚx reuss lÍ l ,  L '  f iuto ,  s lgg € s t i Ón
emotjonelle dans la cúre ftoralc' Vydalo nakladatelství fl'
Dulvjlle' Patjs ]v, Rue saint Meřli 23'

Gabťiet  Detann € :  "L 'amé est  innortc l Ie. .  Demcnstta.
tin .xpérim€ntale de 1' Imnortalité'

Etne.t  Bo.zano: Phénomeoes psychiq{e '  aí moneJ ' t
de la mnrt. strán 260. cena 5 .ranků'

óuan Xardek| 
"La 

6eňése les íÍrac]e. et |es pÍédic.
1lons selou lc sDiíitisme. sitan 460. c€na 9 f' vše.inv tři
" P i 3 y  ! y d " l o ' ' E d i l o n . d e l a B  P ' s  P d Ť i s 3 '  r u e c o p e r n i k ( í b . )

l tn iÍ 'ovha , ,J iskty '4 '  sv j7.k 
"Nová 

Myš|en[a '  N 'vod
l  Zí"káni  ÓsobníFo máqnel ismu pěsrov ' 'n lm g!mnasr iky men'
|; ln i '  d i l  l | '  30 sI lan o Kč 5vaz?| l  v .  d i l  l l | ' .o stIdn o X. '
svaz€k Vl ',Taienstvl úspěcbu( 33 sttan 6 xč. svazek vl]'
'výcvik paměb. ]16 sttan 3 xč' svazek VIII' Eug€s.e aláska
72 stran 6 Kč svazek iX. Moc nad Ósudem' 68 sftan, 6 Xč.
Pťof' Lakš3mi Narasu: 'BlddhismÚs! stran 128' cena Xč 3'

vydalo 'Ná.odní knibkuPeciví( ňtoi6 srdce, Ptaba 1l.
spátená 19.

Tiskovému Íondu zaslali l

Za kott€spond€nci
za cestovne
zbývá v hotovosti

Xč 2310
90

1 ó9 ' 90

clenská schúze v květnÚ
lE  o 2 bod odpol ,  ve spolkovýcb

konati  s €  bude . ln €
místnostech v Rad.

, J. K. Přívoz
Třinec Xč 22''.

celk €m Xč 283.
N€známý z iámy "suc6á.. Kč 2,

Xě 40!, F. P. Přívoz Xč 14;, Ing. FŤ. l.H' Vaněk.



{..r.ů....l..:,1.!1Í1.a."!6}1&r{ r i riaůr{l{rsr; r&rór&růr&a&r$
t r-- ta"
i| část insertni. |'
*!I ''snirit;st,,;!,"J;Tn".':,.' "l"'i'' .-]"]u,' ':.'l"j1 ': o í;'iu:u l,-

i| 
}Iioo r. izru'"tai"éul.l; 

:1.:.:.. Kč 60 lt
T| 5.:'*:"""1lÍT'T""1i|i.?9""". . . . . : : [i .'á3 |'".
]I 3";Iáláli",:f.". táshy 24 stÍan Kč _'70 |t
ú| ho púsobeni 

"l',"'1l:.."f;i 
38 stlan n. - 

:: lí
"o| všech pět spisků z.si|á se za KČ ó'cu |s.

*!| Ádministrace .,spirit. nevue- Y Radvanicích 3tt u 0stravy, Slezsko' |!.*]| Aullll[lstrace .')plr|I. tÍ€vue* Y na0vallclcn 3ll u U\tlaYJt JltlJ[U' Is.
a, - 

l<i-j| Záhada č|ouěka l|l 'i1il';'i!"'iť1o.'.l'1"]., |L
3| il;;;;;l;j"ý;; ||| ,,Umělci abstinenti<. iĎ;
!| Napsal Dr' K. du PreI. l|l '. ^}-9 .."1lř li"^ 

Dědinv' Spi' po. |)

3| st;n l04' cen" xe iió l|l ,",'"1;Í.;:l;'o|i|"i"u1 i.J*l. 
*. 

|[
3i Dodá ad'ninistrace tohoIU , .." l|l ,n,...TTj,j.j""lu.]jj' i]' lj i]. *. lr
ši * -='-. r lr  ff i  t-e.

II' Íočník za ' , . Kč 26._ |t
*l i i i ;;Ě;; i;;; . ' ' . . . . . . ' . ' . .  t<tsa- |Í
*r |  |V . .ťočn ik  ' "  '  ' '  j  : ,  - '  J  . . .  " .  '  : .  . .  . .K . . , : . .^  l . . r .
il - l.l:o.bl":ll :.-":! ctvlJgenltt poFkvtuje se sleva' 

lt

ř l  F  Doponuěujeme vře le Fys iká ln i  mediumita.  | j
Piehled védeckých h3dánj \ době noré. -Nzpsal | ' 'l , iehle0 vedeckýcn n3oanl v ( lUoť lUvť. '\apsal I r
ied' inr. .  V,ktoi Mikl  Ška, prťdseda Sp.olečnosl i  |)
Dro n5vchická badánl v repJbl lce Cebkos]o" |9.
í.".tl;',jii"" lso,tt*l::IT: !::i'l(č'* 

-. 
IL

PÉij!.if-l.ž|1]i]l!;ilŤ; |)-"

.;I t i trovlnan, i .  odruda I id(kj s ochablým bi ichem pIo].ádáVáiIc i  degeneráci '  Kt lIce {skroiulosá s vy. |-a.
l I  o t r a z en lm i t '  V v léČen I  nť lVo s \  un rÉ| im  ho r s kým s l un cem '  Pe . t L r ime  ha rÍÍon i c ké  souž i t I  s vého  \ ě .  i '

{ i l  aomeno a podíědomÉho iá ' 'ScxueÍni píoblémy a murjIka. Prol iaIkoholní hI|dka' Lékái5ký rádce Is-9| domého a oodVědomÉho iá- scxuelni píoblémy a mur.Ika. ProlIalkoholnl hIIdka' LekársRy raoce Is.
l l  ue zdrzur i .chorubě k voInČmu noužit i .čle.ráÍů' Různé zprávy a j inÓ. Ad|ninis lrace Nové kul- iD

Ž| tury v Praze l l  Na zderaze 3' ZaŠle l l l  požádáni u*ázko\é čl\|o zdaÍma. lP-
. j |  __  |é .
i| č.u:::.o]:'..::..:*:'"^'::::j',' li' ;| 

"KNIHU oucHŮ"
l |  'n""*" \y$|ni  du(hy p lUs|reJ '  lůz1!.h .  ed i i  sh leňal i . \y Up|a\ i l

. lI tasopis "Die 
cIocke' ' '  I ist německých spir '

"oEl t istů v repubIice. priniŠeiíc| č|ánky zc \Šc.h
tI oborů duchovntch téd. Ročni předp]alné l(c 20.

*i i Redakce a adminisl|2ce '.Die Gloc(e. l\Uadé
;l Buky u Trurnova' čechy.
! r  - -  r ,

.| rr- Nová ku|tura -ot |;
;t| *g;';",:",,..rl#;.i::l! ll:,1*.Él"ď!:;J"'"::i ilí;,,"#;iii"i..!il,}ti,l:ii]': 'Í;í1|'TÍ"'iii |[
|| v ice (raóy inalk.m a ošelřotatelkám s \}oblaZenIini| '  Zákon na ochr3n'I rnladi!|Vý(h. osob před |)

'"I l ih6vin'n i  odrI l . l '  I id\ki  s ncháblÚm břjch €m nlo.adáVáiIc i  degenerácl '  Kt lIce (s!roIul0sá s vy. |4}.

jl ''."" "" \y$|n du(hy ,":lrl;;;llťI#ll,iy'*!.i'j"!i**.l"*flqjj'.:," ]éo1 I)Pltsd'd -..,' |[
"!| 

""..*ďiooo"Ý sPlRlTlSMUs* I,-
jl 

*." ""* ce lÍé, 70 obla7cj . - -tf":l*l;'jél".iiťi'{"iá'"j .'." '"..". "e, "l " .-";.n. t.t'* 

|á
tI u"'* o" psána i6t fledjjéh( {ý4n|llfíTi[[frů{ř";ill:r:t* l.t'n.:"..' ** ,-*.",*''. 

|Í
?| ' ' """". '"'-.,":.":l"]:.:.::- " '""" ,,. ' Fr|i.. s[i.it. rr..a r.t..+ss. Ě""h'' |Ď.| UvedenČ knihy prol i  hoLovénu p|bceni zasi l ' i :  Edioc s l iP it '  Í|oVá |aka 495' ĚéGh' '  | ,*
Ť  | -  - | Ě

5''! lg:9v9v9vŤ!ev9.t!tvÝvŤ9?v9 f glsvŤ!Ťvf vŤgŤvŤvŤ!Ť'ŤoŤo6



ŇZŇZŇZŇZŇHZŇaŇZŇZŇ

n
Nnxrn
Nnxr
YI
N
YI
N
YI
Ňl
YI
N
YI
N
ZIxr
ZIxrnxrn
Ň

N
VZ

Seznam doponuěenihodných lnih :
Atje S. Ph. dr' xabbal! ' Kč. 2U'
Aton: Kí lha Ž lvou '  .  14 '
AÍnold Hans: Id€ó| vešk€Í€nstva :
Bereka l. plol. a G e' IjnA : UÍ'énl soÍávně m\ slit| 25'
Bu|ver Ly lon '  Magúv dn'h

" 
Zanonl 2 dlly : 17 60

- Pos|€dní dny PomDeii . 3340
'  Podlvíá h|8toÍ|e | '  d ' t  :  18.

"  t r .  d -  i450
B]dck|e| seb.vychován| " 8'8o
Bělohíadský J '  sI . :  Děi lny papeŽú ; 5.4o

" 
Dltch PÍaÝdv ls23 ' - 7j -

Bsrthová L : První čes' veget. ltlchářla ; 16 -
eofrelli: Román dvou 3ýětú , . 29'?o
cerný: J 'Á '  Komens!ý .  ]3.2o
conan Doy|e: Tajemstv l  zámku o loomber!  l5 '_
Coué Emi le|  K v i tězstv l  nad s €bou Do.

docí vědoné attoslst.sce . 9'80
Deflis Leon: Píoč žIj€me . :' " 3.

' Po BmÍt| . 24'30
'  Nev|dtt € |ný svét s vá|ka .  "  23 ' -

D€|anne: Pe'|spílt " 5'-
Dědiía Jaí:  z  lásky "  10 '50

'Dědiía |' Dlch Přavdy l.díl " 6.00
l l ,  d l l  "  660

Dlouhý pIoÍ' t Léčlvé rosl||ry 
" J3'

Durville H': PÍáktlclý lv|agnet|sm ' . t38o
Durv i l le  H '  xt € fak ov ládíeme !ébe -  | '40
Duz M'  dr ' l  AstÍá|Íl  medlc|na "  ]d _
El láš dr. '  MÍtví se mst l  .  "  7 ' -
Felixt Ja|t mohu půBob't| do dÁ|ky " 2'o7
F|annar ion I  Na [ebi  a na zěÍnl  "  16 '60

" 
PředBnÍtí.  "  39 ' -

' Př| 8firfl " 36'_
,  P o  B m r t t .  

"  3 3 -
" Konec světa . 27'50

Gri €se ot': Ko!'norftop přlstfo| 3 ná-
v o d € m .  . -  5 l ] ' -

ce ' l |ng R.:  UměÍl  koncentráčnl  '  -  26 '
ce lev.r ' I  P ř|spěvek k!  stíd|u dě|ených

prolevú m€d|jílch 
" 4'50

Gtookes pro{: spirltda|lBm ! vě.ls " 5.20
Ha!í € r  E. :  s|ov ' lč.k !p|Íi(ua||gt ic}ý "  s '8o
HofňeisterR R' :  Ex lase.  úžasy a v|děnl  "  ]5 '_
Hvnek dÍ. : záfiáda Ž|vota I smÍt| " 3'
Heise stáři gvěta podle otult.nauk . . 3'5o
Hvíe: polopa At|aí l ldy.  "  t | '_
le iza:  Hod|íy šÍasfného č|)vě!a 

"  o '_
TaIvIcké hodlny

|anečEk 1ár'| Před braÍo'Í vyššlch 5větt1 . 32.-
jezd inský proÍ.:  Jasnovldnost  "  5 '  -

'  zá pravdou ' .  ]8 ' l5
"  

Moie la6novldec l{é Dok$sv 5.
Jembl ich: o my8teÍ| l .h egyptskýc l i  

' "  
25 ' '

Kof ienský | '  A ' :  Hl !b|n8 bezpéčnost|  "  |2. l6

Mrrden: K l ld,  s i l r ,  b lahobyt 
"  

9 -
Meixner p 'oÍ |  .Pr!Lt|c| i ' i  t € l € pa(|e '  |4 '80
Moud|á Pávla I ctyň v€liká nóboŽenstvi ' 9
MarÍyatová| NeIl smítl (roz€bráno)
Mavéric: He'm€tické léčenl Íostl|ííé. 

" 
27.

MiktiŠka ing'| vývoj a nyíějšl stáv
psvcb' badáílv Álglli 

" 
2.20

'  Fy8| lá lí|  m €d| l lm||a .  "  18
I\ ' l ikuŠka Vik l '  prof:  věda 6etapsy.

ch|cká á j € l í  nJíě išl8 lav .  18 '40
I!'lel|ičanský' splt|tické povldty ' 2'
MDl lord I  z lo řád umkání '  l0  -

' Daf Ducbs, vyšlo 8 dilů:
di| l' MaEícké sl|y č|ofěka

a j|ch pouŽi l l .
'  I l '  Kouze|nÁ moc č| l|  zá lon

změíy.  | t '  vrdáni  .
'  ] l l '  s l |a a jak i i  n lbýváme l | .  vrd.
'  |V.  H|e&De vpřed
' v. Jak udfžlme svojt sl|u '
" VI' vzdě|ánlseb€ čl|l lrměíi '|čltl 5€

" vII' Léč€íl néstřidmos!| pomocl

!.190

12. -
1410'14'70
1 5 . -
14.10

,  4 60
, 3 .
, 2.50

. 30 . _
, 2 3 ' -

, 13.20

,  l 8 -

, 1 3 -
"  2 t ' -

, 10.50
, 8.-
" I

zákona žádosí
' vI]I. Myšleíkové pro|'dy'

Du Pr€ll: záhada člověka
Pukl lul : O.loadllk

"- PÍlivda osvobodí vÁs
, Pravda vítězl

Popee zelinka: Učebí|ce gráÍotog|€ '
P iobb: Formutář  vysoté magle
Plicka R' l L|doznalectvl (KraÍ|o8kopl€)
Přimý KÍ|st': zlvotttl no!.lrost (.l. vyd)

" 
v četn lpočlvá lÍ|lovánl?

Ptochá2tÓvá: Maťťafé '
' Komtesa EsteÍ .
" Roza It. dll E€t €. '
" UfaÍ IIt. di| E6teť l. část
' Urall |v. díI Esteť lI' čfut

" UŤan v.+vl. d{l
RJmachátaka Jogi:  |íd lctých log|Í

věda o d€cl'u
Re|chenbách K '  dr  :  odicto m{gn'  lhty
sa|t  s '  Henry l  Práva n lžšlch
s € i l i rg:  Mé vý,kuny v oblá3 l l  sp l -

Íltlstl|u ' 3'-
sezenský | Plío6t Ž|vota '

"  
o l |dBkém magíet|snu

" 
záh,.ty lypnotisfuu a 6u-
gésce vysvět|eny

, Rukoznllstvl
' Rosa d{tším

' LÁbyťlnt světa ! Íáj

Kunčický ].: v€geí*Í|sm!

" 
odÍšev'in boi|u č|ověka

, Poznáván1 íevldltelna a
J.fio písobéÍl Úa ž|vot Íáš

K' J : o výŽÍ'ámÍ pÍavé lásky
(aídek Allan : I{Ílha ducbÍ
Limbgská | Přhlovečílk
Marden I D|votvoÍÍ'á moc spÍávného

Sezemský K. Novodobý splÍltlsrnťs . ' !í,.'
sezerská M' v€g€talláístá l.uchařka ' 3'5o
splťltistická R€v||e roč' I' l(č ]6._' II' 26'..IIl. 3,lr

roč' IV. Kč 28._
Stocker, Dr.kll|. L a U. dll - 29
s id lo F ' \ ' :  Kare l  Havt lček BoÍovský '  Kč 3 ' -

s|ov.  gěn|ů '
Sol fe| le:  K |špšimďŽlvotu ,  zm
Subertová T€rezai Mřlvl se vÍacl . l

' vzpo'níílv oš€třovateltv 3._' l 'o|s 'o i :  zákoí tá; !y a nós l l l  '  . .  6 '60
Th €bes :  zátadá 6něň| .  ( 'ozebráno)
Tr ine: v soÍŽtut!  Í.koíečíém. :  

"  
l0 ._

vřaiislav Fr' dr' : M. L Hls 50 obr' . 5.5o
velenovský dr. prof.: Přlrodnl flIosolle I. dl| 55. .

weinlu|ler K' loivv a t<iuaa tnaicwcíl. 
. . ' '

fak lÍí ' . . .  
. ,  28 '_

,  6 60
,  - 6 0
,  - 6 0

,  - 6 0

Í'yšl€íí ,' ] 5.40
v ů l e k č l n u  '  1 6 '
c€8ta |áll.y 

" 
]9.50

vúIe á d6Děch " 9''
cokoll konáš, konel dokon!|€ " 3'30

v 3c'natttu doporučGné 6pi!|' oohot|!ě ob.tá.á za obnoB Fřed.n žaÉ|' tteh dobířkou.
A d n | n i . i r a c c  s P I R I T r s T I c í E  B E v U E '  B a d v a D t o e  a r | '  u  o 6 t r a ' t | '  3 | e ' 6 k o .

T|sken kDlhijstáÍly I(' BiÍglls v Přívoze..Redaktoři: ]an Rosneť a ]an KucIař v Radvanicích.




